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ऐ. शि. बावुराम आचायंज्यूले रचना गर्नुभएको 
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१। प्राचीन युगमा राजाँका छोरा अवश्य राजपुत्र कहिन्थे ! मध्ययुगका आरम्भमा राजाका 
नोति पनातिसमेत राजपुत्र कहिन लागे । यस तरहसँग एक राजाका वशम! सयकडौ राजपुत्र 
खंडा हुन थाले । यस हिसाबले पुत्र शब्द वंशका अर्थमा व्यवहार हुन लाग्यो । अंशुवर्माका 
नातादारमा पनि शूरसेन र विंक्रेमसेन दुइ जना राजपुत्र देखिन्छन्‌ । यस तरहसँग राजपुत्रहलको 
एक जात बन्दा यसं शब्दको अपश्रशरूप राजपूत वा रजपूत जातिबाचक शब्द बन्यो । मध्य- 
युंगमा जुन जुन क्षत्रिय वा हमालले राज्य स्याता गरे, उनका सन्तान पति रजपूत बन्दा यस 
जातका थर र सङख्या पनि बढ्दै गए । यिनीहरू ठाकुर भन्ते पदवी व्यवहार गर्दथे । यस 
कारणले यिनीहरूलाई भारतोहरू ठाकुर, नेवालोहरू ठकुरो र नेपालोमा पनि नेवारहरू थकुजू 
भन्न लागे। उत्तर भारतवर्षका सम्राट्‌ हषवर्घत बैस-रजपूत थिए । यस कारणले यिनका भेवादेका 
सन्तानहरू बेस-ठकुरो कहिन्थे । 

हर्षबर्धनका मरणपछि तिनको साम्राज्य छिन्नभिन्न हुँदा सतलज र गण्डकोका बीचमा मौखरि- 
हरुले कन्नौजसाम्राज्य खडा गरे । राज्य भूष्ट भएपछि पनि यो बेसहुरू कन्नौजसाम्राज्यका 
भिन्न भिन्न भागमा सानासाना गढी बनाएर रहेका थिए । यिनीहरूको एक गढी अचेलका 
सारन जिल्लामा पनि थियो । 

२। मगधका प्रतापो राजा धर्मपाल जोवित छँदै जयापीडले नेपालमा आक्रमण गरेका थिए । 
यो हट्नाको एक कारण शायद धर्मपालको भय पनि थियो । धर्मपालका उत्तराधिकारी छोरा 
देवपाल पनि उस्तै प्रतापी राजा भए [ई. सं. ८०९-८५०अं.] । यिनीहुरूका प्रतापंमा नेपालका 
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१. बि. सं. €३७-१२५७.। २. भन्दाजि वि. सं.८६६-९०७ । 
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लिच्छवि राजाहरू दबेर रहे । देवपालपछि नारायणपाल अयोग्य राजा हुँदा कन्नौजराज 
मिहिरभाज [ई. सं. ८३६-८९१अं ] ले मगध जिती तिनलाई बङ्गालमा भगाइदिए । छिमेकका 
यी बडा बडा राज्यमा युद्ध चल्दा नेपालका लिच्छवि राजाहरूलाई आफ्नो शक्ति बढाउने 
असल मौका आएको थियो । तर यस बीचमा लिच्छविह& नेवार बती बज्त्रयानी भएर सेलाइसकेका 
हुनाले फेरि तात्न सकेमन्‌ । नेपालको यो अवस्था सारनमा रहेका बेसहरूले हेरिरहेका थिए । 
कन्नोज र मगध राज्यहरूमा युद्ध चल्दा यिनीहरूलाई त्यहाँ अडिन पनि कठिन थियो ।"यस 


मोकामा नेपालपट्टि लागेर लाछी भइसकेका लिच्छबिहुरूलाई जिती नेपालका राजधानीमा सजि ले- 
संग अधिकार गरे [ई. सं. 5८०] । 


यो बेसहरूका मुखिया शड्भूरदेबले राजमुकुट पहिरी नयाँ राजवंशको जग बसाले । यिनीहरू 
सनातन धर्म मान्दथे । यिनीहरूले व्यवहार गर्ने गरेको कुटिल लिपि नेपालमा चलैका लिपिभन्दा 
केही फरक थियो । यहाँ आएर आफ्नो लिपि प्रचार गरेका हुनाले यसलाई गोड लिपि भन्ने चलन 


भएको थियो। यस लिपिमा ताइपत्रमा पुस्तक लेख्ने चलन शङ्कुरदेबका समयदेखि नै चल्यो 
£ छरे reo लिए I oom se 


३। शङ्करदेवपछि यिनका भाइ वा छोरा राघबदेव राजसिहासनमा बसे [ई. सं. ८९२- 
€३५ अं.]*॥ यस समयका मगधका प्रत्येक राजाहरू आफू राजा भएका सालदेखि नयाँ संवत्‌ 
उठान गरी दुनियाँको व्यवहारसमेत चलाउँथे । यस नियमअनुसार शङ्कूरदेवले पनि नयाँ संवत्‌को | 
उठान गरे। तर राघवदेवले नयाँ संत्रत्‌ नउठाई यसैलाई बढाएर लंजाने नियम गरिदिएका [ 
हुनाले अर्को नयाँ संवत्‌ खडा भयो । यस कारणले यस नयाँ संवतूका जन्मदाता यिनै राजा 
मानिएका छन्‌ । ४०० वर्ष जति केवल संवत्‌ कहिएर पाछबाट नेपालसंवत्‌ भन्ने नामले यो | 
प्रसद्ध भएको छ। यिनका बाद तीन जना मामूली राजा भएपछि दशौ शताब्दीका आखिरमा 
गुणकामदेव भन्ते एक योग्य राजा भए [ई. सं. ५५-१००१ अं. | । यिनका बिषयमा अनेक 
दन्त्यकया प्रचालत छत्‌ । 1यतले सतातन धम लिएका थिए। बस समथयसम्ममा समातन ममा 
शेव तान्त्रिक सम्प्रदाय पति मिसिएर एउटै धमं बनेको थियो । थस धर्ममा यिनको अटल 
श्रद्धा थिपो । तर बोद्ध धर्मका उपर पनि श्रद्धा र भक्ति प्रकट गदंथे। शासनको काम पनि 
बडा योग्यतासित चलाएका थिए। यस कारणले काठमाडौमा यिनको नाम अळसम्भ पनि याद 
गरिंदेछ । यो शहर यिनले बस्ताएको हो भन्ते दन्स्यकथा चलेकोछ। तर यो शहरको ज्यादा 
भाग लिच्छविह्ृहक समयमा नै बनिसकेको थियो । शायद यिनले बढाएका होलान्‌ । 

४। गुणकामदेवका मरणपछि यिनको वंश निर्बल भएर गयो । यीपछि यिनका छोरा 
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उदयदेबले केवल ५ वर्ष [ई. सं. १००१-११०६अं. ]` राज्य गरेपछि यो राज्य फुट्यो । यिनका 
भाइ छोराहरूले आपसमा कलह गरी एक भागमा निर्भयदेव र यिनका भाइहरू मिली राज्य 
गने लागे। अर्का भागमा अकेला लक्ष्मीकामदेव राजा भए। यस समयमा नुवाकोटमा सगुता 
बनेर अर्का थरो बेसवंशका भास्करदेब रहेका थिए । राजधानीमा राजपुत्रहरू कलह गने लागेको 
देखेर ई.सं. १०३६९ मा यिनले आक्रमण गरी काठमाडौं र भक्तपुरमा दखल जमाए। ललित- 
पुरबाट निर्भयदेब र यितका भाइ भतिजाहुरूलाई निकाली राज्यका अधिपति भए र राणबुकुट 
पहिरे । ललितपुरको आधा! भाग लदभीकामदेबका छोणा बिजयदेबलाई जीबनवृत्तिका निमित्त 
छोडिदिए । यी बिजयदेव नाम मात्रका राजा भए। राजाधिराज भन्ने पदवी र राजसिह्ासन 
भास्करदेबले लिएका हुनाले] वास्तवका राजा यिनै थिए [ई. सं. १०३६-१०४६ अं. |” । 

५। एक पटक कन्तौजका राजाले बिहार दखल गरे पनि पछिबाट पाल राजाहरूले फिर्ता 
लिएका थिए। एघाह्वौ' शताब्दीका आरम्भमा मध्य भारतका कलचुरि राजा गाङरेयदेब [ ई. उस 
१०१५-१०४० अं.] ले महोपाल [ई. सं. ६७८-१०३६ अं.]" लाई हराई मगधका उत्तरपट्टिको 
लिरहुतप्रदेक्ष दखल गरे [ई. सं. १०१७ अं.] महीषालले बछिबाट यो प्रदेश फिर्ता लिए तापनि 
गाङगेयदेबका छोरा कर्ण [ई. खं. १०४०-१०७३अ.]' ° ले आाफू राजा हुनासाथ मगधमा आक्रमण 
गरे । यस समयमा महीपालका छोरा नयषाल [ई. सं. १०२६-१०४० अं.]* राज्य नबंथे 1 
यिनले विक्रमशिलामहाविहारका बडा भिक्षु दीपङ्कर श्रीज्ञानसँग सहायता मागे। यी भिक्षुका 
रोबमा दबेर कर्णले पनि नयपालसँग मित्रता गरी पुरानो वैरभाव भूलिदिए [ई. सं. १०४०] १६ | 

ठीक यसै समयमा भोटका बडा विद्वान्‌ ज्ञानप्रभको निम्तो आउँदा दीपङ्कर नेपालको 
बाटो गरी भोटतिर लागे। यी नेपाल उत्रंदा भास्करुदेवले राजसिहासन लिएको एक वर्षे मात्र 
भएको थियो। कर्ण जस्ता प्रतापी राजाले पनि शिर निहुराएका दीपङ्करका अगाडि भास्कर- 
देवले खत्रनेपर्देथ्यो । यस कारणले उनको डेरा साम्येबिहारमा गएर भेट गरी उनका आज्ञा- 
अनुसार आफ्ना एक छोरालाई भिक्षु गराउन दिए । काठमाडौ बाट पाल्बाको बाटो गरी हुम्लाको 


घाटो पार गरेर दीपङ्कूर भोटमा पसे । पाल्पामा रहेका भ।स्करदेवका एक सगुता अनन्त- 
कोतिले पनि यिनको बडो स्वागत {गरेका थिए । 


६। लिच्छविराज्यका समयदेखि नेपाल राज्यका पूर्वेपट्िको सिमाना टिस्ता नदी भई आएको 
थियो । यो प्राकृतिक सिमाना पनि थियो । टिस्ता र शिङ्गलीलाका बीचमा याखा वा याकथुम्बा- 


८. वि. सं. १०५८-१०६३। ६, बि. सं. १०६६। १०. अन्दाजि वि. सं. १०९६-११०३ । 
११. अन्दाजि वि. सं. १०७१-१०६७ । १२. बम्दालि षि. सं. १०३५-१०८३ 

१३, नन्दाजि वि. सं. १०७४। १४. अष्दाजि षि. सं.१०६७-- ११३० । 

१५. अन्दाजि वि. सं. १०८३-१०६७। १६. बि. सं १०६७। 


४ पूणिंमा १३ वर्षे 
सँग मिल्दोजुल्दो रोङ भन्ने आग्नेयदेशी जात रहिआएको थियो । नेपालका अघिल्ला राज- 
वंशलाई हटाई भास्करदेवले आफ्ना वंशको स्थापना गर्ने लाग्दा उठेको अशान्तिको समय भेट्टाई 
त्यस रोडका आबादीमा (अचेलका सुखिम र दोजेलिङमा) एक भारतीय रजपूतले ई. सं. १०५०१* 
का आसपासमा स्वतन्त्र रियासतको जग बसाले । यस राज्यको इतिहास नपाइए तापनि यो 


बलियो थियो भन्ने प्रमाण पाइन्छ । यस राज्यका राजाहरूले साहित्यको प्रचारका निमित्त जो 
वर्णमाला तयार गरेका थिए, त्यसको प्रचार याखा र थाकथुम्बाहरूमा पनि भएको थियो । 


७। भास्करदेवपाँछ यिनका छोरा बलदेवले १२ वर्ष राज्य गर्दा प्रजालाई सुख दिलाए 
[ई. सं. १०४६-१०५८ | ` । यीपछि ई. स. १०८०१ सम्म यिनका वंशका अनेक राजाले 
राज्य गरे । तर थिनोहुरूका समंयमा बपानलायकको घटना केही भएन । वामदेव भन्ने अर्का बेस- 
रजपूत बलवान्‌ भई राजसिहासनमा बसेर ३ वर्ष [ई. सं. १०८०-१०८३] १ र यिनका छोरा 
हर्षदेवले १६ वर्ष [ई. सं. १०८३-१०९९]१" राज्य गरे । यौ पछिल्ला राजाका समयमा 
सिमरावनगढमा एक शक्तिशाली;राज्य स्थापना भयो । 

८। एघाहो | शताब्दीका मध्य भागमा कल्य।णी (अचेलका बराडप्रान्त)का चालुक्य राजा 
सांमेश्वर पहिला | ई. सं. १०४०-१०६९] `` बडा बलवान भए | यी र ,यिनंका,छोरा विक्रमाङ्घ 
[ई. सं.१०७६-११२५] ले उत्तर भारत वर्षका उत्तरपूर्वं भागमा सफल आक्रमण गरेका थिए । 
यिनका कनांडी सेनापतिहरूमा विजयसेन र नान्यदेव भन्ने दुई जनाले क्रमसंग बङ्गाल र तिरहुतमा दुइ 
नयाँ राज्य स्थापना गरे । यस समयमा मगधको राज्य अत्यन्त निर्बल भई [त्यहाँका रोजा राम- 
पाल[ई. सं. १०८४-११२६] ° नामं मात्रका शासक बनिरहेका थिए | यिनका निबेलताबाट 
लाभ उठाई नान्यदेवले सिमरावन भन्ने ठाउँमा ई. सं. १०९७** मा राजधानी बनाएर नयाँ 
राज्यको जग बसाले । नेपालका राजा हृषेदेव निर्बेल हुनाले यिनका अधिकारमा रहेको तराई 
खोसी नान्यदेवले आफ्ना राज्यमा मिलाए । यिनले यस राजधानीका वरिपरि २० माइल 
जति\* का घेरामा बडो परखाल र खाई बनाई गढको रूप दिए | यस गढका खण्डहर बारा 
जिल्लामा पाइन्छन्‌ । हुता यो गढ २० माइलजति**का घेरामा मांत्र थियो, तर राज्यको 
विस्तार कोशीदेखि गण्डकीसम्म गङगादेखि उत्तरपट्टि लिरहुतका मैदानमा फॅलिएको थियो। यो 
राज्य खडा हुँदा नेपाल राज्यको बाहिरी तराई गुम्यो तापनि यसबाट बेस राजाहरूले र यिनका 
प्रजाहरूले अनेक शिक्षा लिने अवसर पाए। 


१७. वि. सं. ११०७ । १८. वि.सं. ११०३-१११५ । १९. वि.सं. ११३७ । 
२०. वि.सं. ११३७-११४०। २१. वि.सं. ११४०-११५६। २२. वि.सं १०९७-११२६ । 
२३. वि. सं. ११३३-११८२ । २४. वि. सं ११४१-११८३। २५. वि.सं ११५४ । 


२६. नौ कोस जति । २७. नौ कोस: जति । 
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&। सिमराबनगढमा नयाँ राज्य स्थापना भएपछि नेपालको रागवंश पनि बदलियो । 
हर्षदेवका बदलामा भास्करदेवका वंशका शिबदेवले राज्यको बागडोर आफ्ना हातमा लिएर 
२७ वर्षे राज्य गरे [ई. सं. १०६६-११२६ अं.] २० | यस समयमा शासन कमजोर भएको 
हुनाले राज्यका सगुताहरू स्त्रेच्छाचारो भइसकेका थिए । यस कारण थिनले सारा सगुतालाई 
तहमा. ल्याएर शासन बलियो गराए। रेयतलाई सुबिस्ता दिनाका निमित्त ठाउँठाउँमा क्‌वा 
र पोखरी खवाए । पशुपतिनाथको देवल बनाई छानामा सुनको मोलम्मा गरिदिए । लेनरेनको 
व्यवहारलाई सुबिस्ता गराउनाका निमित्त चाँदीको एक थरी टक र तामाको दस्म भन्ते टक चलाए । 
यो द्रम्म एक जना खेतालाको ज्यालाका निमित्त दिइन्थ्यो । यव कारणले 


यसको मोल एक 
फाम (= ६ माना) धान थियो । 


यीपछि यिनका उत्तराधिकारी भएर ई. सं. ११२६ देखि ११४७२१ सम्ममा इन्द्रदेव, मानदेव 

र नरे्द्रदेवले लुछाचु डो गरी दुइदुइ पटक राजमुकुट पहिरे । त्यहाँपछि शिवदेवका छोरा आनन्द- 
बेवले राज्य लिएर शान्ति स्थापना गरे [ई. सं. ११४६-११६८ अं ]*° । यी बडा जबरदस्त राजा 
थिए। सगुताहुरूको अधिकार घटाई आफ्नो शक्ति बढाउँदा खलबल उठ्यो तापनि अटल रहेर 
२२ वर्ष राज्य चज्ञाएं। अगयाधोलाई पति कडा सजाय दिन्थे । चोरहरुलाई मार्नु ता थिनको 
मामूली काम भियो । तर यितका मरणपछि राजाहरूको शक्ति शिथिल हुँदै गयो । यीपछि 
भाइ रुद्रदेब आठ वर्ष रारा भए [ई. ब्र. ११६८-११३६ जं. ] ३१ । यिनलाई हटाएर यिनका भाइ 
अभृतदेव राजा भएका थिए [ई. सं. ११७६-११७९अं.]३२ । तर यितका मरणपश्चि फेरि इद्रदेयल्ले 
राजमुकुट बहिरे [ई. सं. ११७९-११८३अं. ]*९। शिवदेवका सन्तानमा कलह चल्दा रुद्रदेवका 
मरणपत्चि राजवंशका एक व्यक्ति सोमेश्वर राजा अए [ई. सं. ११८३-१ १८४अं ] २३४) तर थिनले 
राज्य सझ्याल्न नसक्दा गुणकामदेव दोखाले राजसिहासन लिए [ई. सं. ११८४-११८७ अं. 1१७ । 
यीपछि लक्ष्मीकामदेव [ई. सं. ११८७-११९४जं.] ३९२ विजयकामदेव [ई. सं. ११९४-१२००अं.] ९० 
ले क्रमेसँग राज्य गरे। यस समयमा यो राजवंश निर्बल भएको हुनाले टुट्न तयार थियो [8७ 
ष्कैलाह्वो शताब्दीका महाराष्ट्रका चालुक्य राजा सोमेश्वर तेजा वा भूलोक मल्ल [ई- सं. ११२५- 
११३० अं.) ले नेपालका राजालाई अधीन गराएका कुरा उहीँ का अभिलेखमा लेखिएको छ । 
यिनका छोरा तेलप तेख्रालाई पदच्युत गराउने कलचुरि राजा बिज्जलले पनि आफ्नो अभि- 


यिनका 


२५. अन्दाजि वि. सं. ११५६-११८३। २९. वि. सं. ११८३ देखि १२०४ । 

३०. अन्दाजिबि. सं. १२०३-१२२५। ३१. अन्दाजि वि.सं. १२२५-१२३३ | 

३२. अन्दाजि वि. सं. १२३३-१२३६ । ३३. अन्दाजि बि. सं. १२३६-१२४० । ३४. अन्दाजि वि. सं. 
१२४०-१२४१। ३५. भन्दाजि वि. सं, १२४१-१२४४ । ३६. अन्दाजि वि. सं. १२४४-१२५१ । 
३७. अन्दाजि बि. सं. १२५१-१२५७। ३८. अन्दाजि वि. सं. ११८२-११८७ । 
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खमा नेपालको स्थितिलाई भङ्ग गरिदिएँ भनी लेखेका छन्‌ । देवगढका यादव राजा जैतुगी 
[ई सं. ११९१-१२१०] ११ ले पत्ति नेपालीका सेनापतिहरूलाई हराएँ भनी लेखेका छन्‌ । यी 
मरहट्ठा राजाहरूले सिमरावनेगढका कर्णाट राज्यलाई नछिचोलो नेपाल आइपुग्न सम्भव थिएन । 
यस कारणले यिनीहरूले नेपाल भनेर त्यस कर्णाट राज्यलाई नै सम्ळेका हुन्‌ । कितभने यो 
कर्णाट राज्य भएको भूभाग नेपालक पुरानो बाहिरी भाग थियो । 


१०। दशो शताब्दीका आरम्भदेखि अथवा केही पहिलेदेखि ने खसान्तमा मधेशतिरबाट 
रजपूतहरू र तिनका साथमा ब्राह्मणहरूसमेत बसाइँ आउन लागेका थिए । यो ताँती पछिपछि पनि 
चल्दै रह्यो । यिनीहरूले पूर्वं खसान्तका पुराना मल्ल राज्यको समाप्ति गराई नयाँ राजबंशको 
स्थापना गरे [ई. सं. ९५० अं.] ४० । यस बंशका मूल पुरुष भेरि मल्ल थिए । यस वदले पनि 
मल्ल भन्ने पुराना वंशको पदवी लिएको थियो । पश्चिम खसान्तमा र कुमाउ-यढ़बालमा राज्य 
गर्ने जो पुरानो कत्युरी राजवंश थियो, त्यसलाई पनि यिवै ताक नयाँ आएका रजपूतहरूले 
नष्ट गराई त्यसका ठाउँमा दुइ राज्यको जग बसाले । तिनमा पहिला राज्यको जग बसाल्ने 
वदियाल थिए ।& मगधका पाल राजाहरूको नकल गरी यस वंशले पाल भन्ने पदवी लिएको 
थीयो + दिल्लो (ढिल्ली) र अजमेर भन्ने राजपूतानाका शहूरहरूको अनुकरण गरी मल्लहरूले दुल्लू 
रयाजहळूने अजयमीर भन्ने भाफ्ता राजधानोको नाम राखे । कत्यूरराज्यका महाकालीदेखि 
पश्चिपयद्धिका भागमा अर्का राजवंश स्थापना भयो । यस वंशका राजाहरूले कंत्यूर शब्दको मूल 
रूप कत्‌ पुरनाई भुजेर यसको संस्कृत नाम कातिकेय पुर राखी यसैलाई राजधानी बनाए । 

आफ्ना उन्नतिका निमित्त यी तीन राजवंशहरू बिनहाबिन गरी शक्ति बढाउँदै रहेका थिए । 
बाहो शताब्दोका आखिरमा दुल्लूका राजा अनेक महल बलवान्‌ भई पाल र कत्यूरी राजाहरू- 
लाई जितो गढवालमा समेत अधिकार फेलाउन पुगेका थिए [ई. सं. ११६० अं.|*' । यिनका 
विजयक्रा चिल्लूहरू कुमाउमा र गढवालमा अचेलसस्म खडे रहेका छन्‌ । 

“दुल्लूका कोतिस्तम्भमा गितका नाम बदि अस्पष्ट छ । नामका अगाडिको एक अक्षद मिटिए 
जस्तो पनि छ । शायद पूरा नाथ अवनिपाल हो । 


११। दुल्लूका यस मध्यकालीन सल्लराज्यको शासन अनेक सगुताहरूमा बाँडिएको थियो । 
जुगाडा (अचेलको बाजुरा) का सगुता ब्राह्मण थिए । अन्यत्र कही क्षत्रिय र कहीँ खदाहुरू सगुता 
भएर रहेका थिए । बाह्ठौ शताब्दीका थारम्भतिर नरियम भन्ने एक रजपूत वच्नकोटका सगुता 
भए । पिका वंशप्रस्हरूले मोका हेरी कठिमे दुल्लूका मल्लहरूको, कहिले अजगणमीरका पाल- 


~ 


हलको र कहिले कोतिकेयपुरका कत्यूरीहरूको आश्रय सिईँ थिंतीहरूसँग बिधाहसम्बन्ध जोडेका 
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हुनाले यी नरिवमको वंश एक राजवंश बन्यो । यही वज्ञकोट पछिबाट बकाङ कहिन लाग्यो । 
यसे शताब्दीमा दुल्लूका एक मल्ल राजाका दौहित्र (छोरीका छोरा) देव चन्द अचेलका भाछामका 
एक भागका सगुता बतेर अर्का राजवंशको जग बसाले । यसै शताब्दीमा जुम्लाका रासकोटमा 
पहाडी राय र छातोकोर (कुस्तादणा ) मा अर्का रजपूत $ सगुता भएर रहे । यिनीहरूबाट दुइ थरी 
जुम्ली रजपुतका वंश खडा भए । 

$ बर्तमान युगका आरम्भमा कल्याल रजपूतहरूले छत्यालहरूको रजाइ नष्ट गरिदिएका 
हुनाले यिनको वंशावलि पाइँदैन) त्यस कारणले यिनका मूल पुर्खाको पत्ता छेस । तर शिलालेखः 
हरू भेटिएर पत्ता लाग्ने सम्भव पति छ। 

® 
[हो ह्लौ परिच्छेड]- 

६। नुवाकोटबाट गोरखाली हटेका केही महीनापछ काठमाडौँका योग्य राजा जगञ्जय 
मल्लको देहान्त भयो [ई. सं. १७३३ अं ]' । यिनले कथन ठकुलसँग मिली रियासतको बेस 
उन्नति गरेका थिए । यिनका जेठा छोरा अगाडि ने मरेका हुनाले माहिला छोरा जयप्रकाश मल्ल राजा 
भए । साहिँला छोरा राज्यप्रकाश मल्ल दाजुक्रा सहायक भएर रहे । प्रताप मल्लले मोहनचोक 
बनाई यस राजभवनमा पैदा भएको बालक मात्र राजा हुन सक्तछ भन्ने नियम गरेका थिए तापनि 
भास्कर मल्ल गुज्त्रेपछि यो नियम तोडिएको थियो । जगज्जय महल राजा नहुँदै जयप्रकाश 
र राज्यप्रकाश बाहिर जन्मेका थिए। जगज्जय मल्ल राजा भएपछि नरेद्धप्रकाश मल्ल 
मात्र मोहनचोकमित्र पैदा भएका थिए। प्रताप मल्लका नियमअनुसार राजसिहासनको हक 
नरेषद्रप्रकाशको छ भनी १७ वर्षका यी ठिटालाई काशोराम थापाले देवपाटनमा लगी राज्याभि- 
षेक गराए । तर अधिकांश भारादारले जयप्रकाश मल्लको पक्ष लिँदा नरेन्द्रप्रकाश मल्ल भागेर 
भक्तपुरमा शरण लिन पुगे । काशीराम थापा आफ्ना घर पाँगुसा गएर बसे । यस समयमा यो गाउँ 
मकवानपुरको रियासतमा पदेथ्यो । 

काशीराम थापा हटेपछि जयप्रकाश मल्ललाई नुवाकोटको रक्षा गर्ते कठिन परेको थियो, 
तर यो बडा कूटनीतिज्ञ थिए । बुवाकोटवाट हटेपछि नरभूपाल शाहले जयन्त रानःलाई कज्याइं- 
बाट छिक्रेका थिए । जयप्रकाश मल्लले जयन्त रानालाई गोरखालीबाट फटाएर नुवाकोटका हाकिम 
गराइदिए । भाफ्तो (गोरखालीको) परिस्थिति ठीक ठीक जान्ने जयन्त राना पराइसँग मिल्दा 
गोरखा र नुवाकोटका बीचमा बलियो परखाल खडा भयो । 


ds Ne he sor 
¬ दश परिच्छेददेखि सोह्व परिच्छदको पाँच प्रक्मसम्मको कापी नपाइएकोले सो भाग खण्डित 


हुन गएको छ । 
१. अन्दाजि बि. सं. १७६० । द 
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७। जयन्त रानाले जयप्रकाश मल्लको पक्ष लिँदेमा पृथ्वीपति शाहका समयमा उत्थान 
भएका महत्त्राकाङक्षालाई गोरखाका बुद्धिमान्‌ पुरुषहरूले त्याग गरेका थिएनन्‌ । त्यसलाई पुरा 
गर्न कृत्‌ ठूला आयोजना गर्दै रहे । यितमा जेठो रानी चन्द्रप्रभावती, महेश्वर पन्थ र भानु 
अर्ज्याल यस समयमा मुख्य राजनीतिज्ञ थिए । कालीनामको एक उपरानीका सल्लाहअनुसार 
नरभूपाल शाह चल्ने गरेका र उनको दिमाग बिग्र दे आएका हुनाले चन्द्रप्रभावतीले पृथ्वीनारायण 
शाहका शिक्षादोक्षामा विशेष ध्यान दिइन । यस छ।राका आधिपत्यमा हिमालयका अरू रियासत- 
हरू पराजित भई नेपालको राज्य स्थापना होओस्‌ भन्ने यिनको उत्कट इच्छा थियो । यो 
कार्य सिद्ध गर्नाका निमित्त पृथ्वीनारायण शाहका शिक्षाका काममा महेश्वर पन्थ र भानु 
अर्ज्याललाई नियुक्त गरिन्‌ । महेश्वर पन्थ गोरखाका द्रोणाचार्यं थिए । भानु भर्ज्याल गोरखाका 
पुरोहित घरानाका एक ज्योतिषी थिए । यी पनि गोरखाली कोटल्य थिए । यिनीहरूले पृथ्बी- 
नाराथण शाहलाई शास्त्री नबनाई शस्त्र र राजनीतिका अभ्यासको शिक्षा दिए । नरभूपाल 
शाइका गायत्रोगुरु गोकुलविलास पण्डितको तनहुँका राजवंदासँग विशेष सम्बन्ध हुनाले यिनका 
छोरालाई गुरु नबनाई राम शाहका गुरुका सन्तान श्रीहष मिश्रलाई काशोबाट िकाई पृथ्वी- 
नारायण शाहका गुरु गराइन्‌ [ई. सं. १७३४ अं.] । तर गोकुलविलास पण्डितका छोरा राम- 
हृदय पण्डितले तनहुंसँग सम्बन्ध त्याग गरी गोरखालीमा सामेल भए र पृथ्वीनारायण शाहका 
पक्षमा रहे । 


पृथ्वीनारायण शाहका विवाहबाट राजनेतिक लाभ उठाउने उद्योग चन्द्रप्रभावतीले गरिन्‌ । 
काठमाडौं आदि तोन मल्लरियासतलाई मकवानपुरका रियासतले दक्षिण र पूवेपट्रिबाट घेरेको 
हुनाले त्यहाँका राजवंशसँग मित्रसम्बन्ध गने , आवस्यक थियो ।ई. सं. १७३४ तिर त्यहाँका 
राजा माणिक्ष्य सेन परलोक हुँदा तिनका जेठा छोरा हेमकर्ण सेन राजा भएका थिए | तिनकी 
अत्यन्त रूपवती मैयाँ इन्द्रकुमारीसँग पृथ्वीनारायण शाहको विवाह भयो [ई. सं १७३६अं.]* । 
विवाहपछि गौनामा ढिलाइ हुँदा दुइ बर्षपछि मधेशका एक रजपूतकी छोरी नरेन्द्रलक्ष्मीसँग 
यिनको दोस्रो विवाह भयो । यो सम्बन्ध गराइदिने जयमङ्गल पण्डित गोरखाका अर्का राज- 
गुरु बने । हेमकणं सेनले मेथाँको गौना गरिदिएपछि यी राजा जोवित रहुञ्ज्यालसम्म गोरखाली 
र मकबानीमा राजनैतिक मित्रभाव कायम रह्यो । ई. सं. १७२०“ तिर विजयपुरका राजा महीपति 
सेन परलोक, हुँदा तितका छोरा कामदत्त सेन राजा भएका थिए । बलवान्‌ चौतारा वा दीवान 
बिचित्र रायसँग ळगडा| पर्दा यी भागेका हुनाले हेमकणं सेनका भाइ जगत्‌ सेनलाई विचित्र 
रायले राजा थापे । यिनले कामदत्त सेन र विचित्र रायका बीचमा मेल गराई विजयपुर 
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२. थन्दाजि वि. सं. १७९१।॥ ३. वि.सं. १७९१। ४, अन्दाजि वि. सं. १७६३ । 
५. बि.सं. १७६५ । 
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छोडिदिएर चौदण्डी वा अम्बरपुरणा नयाँ राजधानी गरी यस रियासतलाई फुटाए है यं. 
१७३५ अं.] । अरुनकोसीदेखि पूर्वपट्टिको पल्लो किराँत र मोरङ-तराई बिजयपुरमा रहे । 
पश्चिमपट्टिको माझकिराँत र सप्तरी-तराई चौदण्डी रियासत्तमा आए । विजयपुरमा रामहूदय 
पण्डितद्वारा कामदत्त सेनसँग गोरखालीको मित्रता कायम रह्यो । 

८। गोरखालीलाई पश्चिमका चौबीसी रियासतहरूका उपर ध्यान दिन फन्‌ आवश्यक थियो । 
यी स्यासतहुरूमा तराईका आमदानीबाट पाल्पाको रियासत धनी भएको थियो। यसे धनले 
पाल्पालीहरू व्यसनी भएर बलबुद्धि गुमाइरहेका थिए। यही हाल तनहूँ र प्युठानाका रियासतको 
थियो । भित्री भागमा परेका लमजुङ, कास्की र परवतका रियासत बलिया बनेका थिए । 
यिनमा पनि सबभन्दा बलियो परवतकों रियासत थियो । त्यहाँका राजा मलेबम मल्ल सुयोग्य 
राजा थिए । यिनका घरानाकी मैयाँ बुद्धिमतीसँग नरभूपाल शाहको तेस्रो बिवाह भएको थियो । 
मलेब्रम पनि महत्त्वाकाङक्षी राजा हुनाले सबै चौबीसी रिपासतहरूलाई आफ्ना अधीनमा ल्याएर 
आफू अधिराज बन्ने उद्योग थालिसकेका थिए । परबत र लमजुङका राजाहरू मिली बीचमा 
परेका कास्की यियासतलाई मागेर आपसमा बाँडी लिन चाहन्थे । 

यसे अवस्थामा [ई. सं. १७३६" मा] लमजुङका राजा भीम शाइ परलोक भई उनका छोरा 
रिपुमइंन शाहू राजा भए । यस समयमा पृथ्वीनाहायण शाहू पनि १८ बर्षका युवक भई राज- 
नीतिमा शिक्षा पाइसकेका थिए । गणेश पाँडेको गोरुज्रामा एक क्षत्री वंश चलिरहेको थियो । यस 
बंशका पुरुषहरू आलोपालोसँग काजी हुँदै रहन्थे। यसे वंशका पुराना काजी भीमराज पाँडेका 
छोरा वंशीधर पांडे एक योग्य पुरुष पेदा भएका थिए। बिनको बर्ण श्यामलो हुनाले कालु 
भन्ते नामले प्रसिद्ध थिए। यिनले रिपुमदेन शाहसँग मित्रसम्बन्ध नगरी होम्रो भलो छेन भनी 
पृथ्वीनारायण शाहलाई सुळ्याएर ई. सं. १७४० का भारम्भमाः परस्परमा मित्रताको सन्धिपत्र 
गराए । यस सन्धिपत्रअनुसार गोरल्ालोले नुबाकोट र लमजुङ ले अघौ (कास्कीको पूवेभाग) दखल 
गर्ने कुरा तय भयो । लमजुङका राजाले राजमुकुट पहिरेका सालमा गोरखामा आक्रमण गर्ने 
नियम थियो । यो सन्धिपत्र भएपछि त्यस नियमलाई तोडेर रिपुमदेन शाइले अघो*मा आक्रमण 
गर्दा गोरखाली सरदार भद्र शाह मदतमा पएका थिए। यो काम सफल हुन सकेन तापनि पुरावा 
शत्रु लमजुङ हृछ मित्र बनेका हुनाले गोरखालीहरूले निश्चिन्तसँग पूर्वतिर अधिक्कार केलाउने 
अबसर पाए । 


8। सेसाँतका रियासतहकमा काठमाडौँ र ललितपुरका रियासतको प्राय: मेल इहून्थ्यो । 
यी दुवे थरी मिलेर भक्तपुरमा आक्रमण गर्ने सिलसिला चलिरहेकै थियो । यस अवसरमा काठमाडौँ 


६. अन्दाजि वि. सं. १७६२ । ७. वि. सं. १७९६ ॥ ८. वि. स. १७६६ 
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र्‌ ललितपु एलाई दवाउन्तका निमित्त गोरखालीहरूले भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मह्लसँग मित्र- 
सरवन्य गर्ने आवश्यकता देखे । लमजुङसँग सम्धिपत्र भएका समयभन्दा केही महोनाअगाडि 
वा पछाडि रणजित्‌ मल्ल र नरभूपाल शाहको मित्यारी लाउन भती पृथ्वीनारायण शाह > 
भक्तयुरमा पुगे । सिल्लीपना सर्ने डरले रणजित्‌ मल्लले मित्यारी लाउन राजी भएनन्‌। तर 

न्थ कायम गर्ताक़ा निमित्त आफ्ना एक मात्र छोरा वोरनरसिह मल्लसँग पृथ्वीनारायण 
शाहको मित्यारी लगाइदिए र परस्परमा मित्र-सम्बन्ध स्थापित गरे । जगज्जय मल्लले भक्तपुरको 
पल्लाञ्चोकप्रदेश दखल गरेर लिएका थिए। गोरखालीचं1 मित्रता भएपछि काशीराम थापाका 
भाइ पशु राम थापालाई आफ्ना सरहदमा भर्ना गरी उनका मदतंबाट रणजित्‌ मल्लले त्यो 
प्रदेश फिर्ता लिए। यस घटनापछि जयप्रकाश मल्ल र रणजित्‌ मल्लमा वेरभाव बढ्दै गयो । 

ई. सं. १७४१ मा जयप्रकाश मल्लका छोरा ज्योतिप्रकाश मल्ल पैदा हुँदा आफ्ना भाइ 
राज्यप्रकाश मल्ललाई काठमाडौँ मा राख्नुपर्ने आवश्यकता नदेखेर ललितपुरमा पठाई त्यहाँका 
बूढा राजा विष्णु महलका युवराज बनाइदिए । यसे साल तनहुँका राजा कामराजदत्त सेनले 
यस संसारलाई छोडिदिंदा तिनका छोरा त्रिविक्रम सेत त्यहाँका राजा भए । ई. सं. १७४३ मा र्‌ 
नरभूपाल शाहको देहान्त हँदा पृथ्वोनारायण शाह गोरखाका राजसिहासनमा बसे । 


कळ 


सत्रौ" परिच्छेद 
नेपालका रियासतयुगको अवस्था 
[ई. सं. १३७६-१७४२]' 


१। वर्तमान युगको आरम्भकाल बौद्ध धर्मका अवनतिको र सनानतन धर्मका पुनरुत्थानको 


- समय थियो । भरखर उत्थान हुँदै आएका यस धर्मले एक्कासि ठूलो राज्य सह्याल्न नसक्दा. 


पुराना राज्यका अनेक टुक्रा भई साना साना शासनक्षेत्र खडा भए । यिनका शासकहुरू परस्पर 
स्वतन्त्र थिए । आफूलाई महाराजाधिराज र आफ्ना शासनक्षेत्रलाई राज्य भन्दथे । तर ज्यादा 
छोटा हुनाले यिनका शासनक्षेत्रलाई राज्य भन्न र यिनलाई महाराजाधिराज शब्दको व्यवहार 
गन उचित नदेखिँदा यिनका बदलामा यहाँ क्रमे रियासत र राजा शब्दको व्यवहार गरि- 
एकोछ। 


&. त्रि. सं. १७९८॥ १०, वि. सं. १७९९ । 
री वि. सं. १४३६-१७६९ ॥ 
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२। यी राजाहरूको काम प्रजापालन थियो । रियासतभित्रका लुटाहारबाट र अर्का 
रियासतका आक्रमणबाट प्रजाको रक्षा गर्नु विनतको अभिभारा थियो । यस कामका निमित्त 
रियासतका प्रजाबाट जो राजकर लिन्थे, त्यसबाट आफ्नो व्यक्तिगत खर्च पनि चलाउँथे ॥ 
आफ्नो कतेव्यपालत गर्नाका निमित्त प्रजासँग पत लिते नियम कही थिएन । तैपनि धामिक 
पुनरुत्थानका प्रभावले खडा भएका हुनाले सदाचारको पालन गरो प्रजालाई पुत्रवत्‌ सम्ळने 
राजा धेरे भए। राजाका उत्तराधिकारी जेठा छोरा हुन्थे, यी नबचेमा थिनैपट्विका जेठा नाति 
उत्तराधिकारी हुन्थे । राजवंशमा कलह प्रायः चलिरहन्थ्यो । राजाका मन्त्री र सेनापतिह्रू 
यस कलहमा भाग लिन्थे । राजकुमारहूरूके कलाहबाट रियासतहरू टुक्िन्थे । यस कलहमा साधारण 
प्रजाहरू उदासीन रहन्थे। 

प्रत्येक रियासतमा एक मुख्यमन्त्री रहन्थे । खसांतका रियासतहरूमा र कुमाउँ गढवालमा 
मध्य युगमा मुख्य मन्त्रो भएका बिष्टहलको परिवारबाट पन्ति एक जना मुख्यमन्त्री लिइन्थे । 
तर यंस युगमा भरू घरानावाट पति मुख्यमन्त्री लिने चलन भइसकेको थियो । पूर्वपट्टिका 
रियासतहरूमा मुख्यमन्त्री चौतारा कहिन्थे। मगराँतका चौबीसी रियासतहरूमा र गोरखामा 
समेत राजाका भाइ चौतारा हुन्थे । राजा बालक भएमा राजाका काका चौतारा भई राजाका 
प्रतिनिधिसपेत बन्दथे। यस्ता अवस्थामा राजाकी आमा पनि चौतारासँग मिलेर राजकाजमा 
साथ दिन्थे। सेसांतका रियासतहरूमा अनेक मन्त्रीघराना हुन्थे । यिनबाट एक जनालाई छानेर 
चौतारा बनाउने नियम थियो । किराँतका सेतरियासतहरूमा एक मन्त्रीचराना थिए ॥ 
प्रत्येक घराताका मुख्य पुरुष चौतारा बन्दथे । मकवानपुरमा पछि बानि्याँक्षत्रीको घरानावाट 
मुख्यमन्त्री लिते चलन भएको थियो। मुख्यमन्त्री वा चौतासभन्दा माथि राजाका गुरु- 
पुरोहित रहन्थे । यिनीहरू धर्माधिकारी र न्यायाधीश हुन्थे । चौताराभन्दा मुनि काजी, सरदार, 
कपरदार, खजाश्वी र जोइसौ वा जोशी रहन्थे। यो काजीहरू मुसलमान काजासरहका धर्माध्यक्ष 
थिएनन्‌ । जङ्गी र निजामती काममा समेत राजाका मदतगार हुन्थे । यिनका मुनि सरदार 
रहन्थे । कपरदारका हातमा राजाको जिन्सी माल र खजाच्चीका हातमा नगदी रहन्थ्यो । 
रियासतका लेखापढोको काम जोशीका हातमा रहन्थ्यो । सेतरियासतहरूमा जोशीका बदलामा 
मधिसे कायस्थ रहन्थे । पदवोको नाम फरक भए तापनि कामको विभाग प्रायः सब रिय!सत- 
मा एकनासको हुन्थ्यो । यिनको र तल्ला श्रेणिका राजकर्मचारीहरूको पजनी प्रतिवर्ष हुन्थ्यो । 
यिनीहरूलाई खोस्तु, थास्तु वा बदला गर्नु राजाका अधिकारमा रहन्थ्यो । तर जुनसुकै पदमा 
पनि नयाँ मानिस भर्ता गर्दा त्यस पदमा रहेर काम गर्ने वंशहरूको विशेष खयाल राखिन्थ्यो । 


३। शासनको सुविस्ताका निमित्त ठूला रियासतका राजाहरू रियासतका अनेक भाग गरी 
प्रत्येक भागमा अलगअलग हाकिम राखेर शासनको काम चलाउँथे । तैपनि प्रत्येक प्रजाको 
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उजुर राजामा पुग्न सक्तथ्यो । खेतीका अनाजवाट खानिबाट, निस्केका धातुवाट र बजारमा 
बिक्री हुन आएका मालबाढ कही नगदीका रूपमा, कही जिन्सीका रूपमा र कही दुवे थोक 
राजकर लिइन्थ्यो । 

प्रत्येक रियासतका राजाका मन्त्री भारदारलगायत टहलुवासम्मको खानगीमा प्रायः जमीन 
भर्ता हुन्थ्यो । यितीहरू आफ्ना खानगीका जमीनको तिरो आफ्ना इच्छाअनुसार बढाउने वा घटाउने 
गदेथे । राजाहरू देवतालाई र ब्राह्मणलाई दान ग्देथे । यस्ता जमीनका मालिक गूठियार 
(गोष्ठीका सदस्य) र ब्राह्मण हुन्थे । कुने रियासतका राजाहरू प्रजासँग धन लिएर जमीन 
बिक्री गर्थे । कुने रियासतको भने प्रलासंग धन लिएर जमीन बन्धक मात्र दिने नियम थियो । 
यी किन्ते र बन्धक लिनेहरू पनि जमीनलाई आफ्नै पूरा दखलमा राख्दथे । बाँकी रेकर जमीन 
राजाका अधिकारमा रहन्थ्यो । यसको राजकर पनि घटबढ हुन सक्दथ्यो । खाति र पानीमा एक 
मात्र राजाको अधिकार रहन्थ्यो। पानीको अर्थ नदी र्‌ नालाहरू थिए। नदीको बालुवा धुँदा 
जो सुन निस्कन्थ्यो, त्यसको र तलाउमा रहेका माछाहरूको कर लिइन्थ्यो, त्यो जलकर 
कहिन्थ्यो । यस हिसाबले प्रजाहुरू जमिनका मालिक थिएनन्‌ । रानाहरूका र गूठियार-बिर्ता- 
वारका एक तरहका मोहो मात्र थिए। राजाको बिशेष काम परिआएमा प्रजाले बेठी तिरि- 
रहनुपदेथ्यो । तैपनि राजकर थोरे लिने नियम हुनाले प्रजा सुखी थिए । 

४। व्यायबिभागमा राजाका गुरुपुरोहितको विशेष अधिकार रहन्थ्यो । तर थिनीहरूले गरेका 
भ्यायलाई राजाले उल्टाइदिन सक्तथे। मनुस्मृति भादि पुराना धमंशास्त्रका ऐनअनुसार न्याय 
गर्ने र अपराधीलाई दण्ड दिने सिद्धान्तलाई सबै रियासतका राजाले र न्यायाधीशहरूले मानेका 
थिए । तर ती धमंशास्त्र बनेका समयको समाज नरहेको हुनाले ती ऐन लागू हुन नसकी प्रत्येक 
रियासतमा - भिन्नभिन्न ऐन बनेका थिए । संहिता वा ठेली बनाएर ती ऐनहरू लेखिएका 
थिएनन्‌ । बनेका ऐन पनि अदलबइल हुँदै रहन्थे । भक्तपुरका राजा ज्योतिमंल्लले सबै रिया- 
सतमा लागू होओस्‌ भनेर सामाजिक ऐनका दफाहरू र ती ऐन नाघ्नेलाई दण्डको ब्यवस्था- 
समेत तोकी संहिताको रूप दिएका थिए । यस अपूर्ण संहितालाई सेसांतका अरू रियासतहरूले 
मान्ते गरे तापनि किराँत र मगराँतका रजपूतरियासतहरूले लिएनन्‌ । गोरखाका राजा राम 
शाहले पनि सबै रियासतमा लागू हुन सक्ने गरी देश र काल मिलाई ऐनको रूप दिएर 
केही दफा तयार गरेका थिए। यसलाई चोबीसी रियासतहरूले प्रायः अपनाएका थिए। तर 
अख्ले मानेका थिएनन्‌ । 


मुहामामिलामा देवानी फोजदारीको भेद छुट्टिएको थिएन । नरहत्याका अपराधमा प्राण- 
दण्ड हुन्थ्यो । तर चोबीसी रियासतहरूमा र गोरखामा ब्राह्मण, संन्यासी र स्त्रीजातिलाई यो 
दण्ड दिइँदैनथ्यो । रजपूतहरू पनि राजाका नातादार हुनाले यस दण्डदेखि बच्दये । अरू 
अपराधमा पनि ब्राह्माण र रजपूतहरू हूलुका दण्ड पाउँथे । राजवैतिक अपराधमा ब्राह्मण 
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र राजाका भंयादहरूका आँखा निकालिन्थे । अरू काटिन्थे । अरू अपराधमा शारीरिक 
र आथिक दुवे किसिमका दण्डको व्यवस्था थियो । शारीरिक दण्डमा अङ्गच्छद ज्यादा 
हुन्थ्यो । कंदका नियम पति कठोर थिए। गोवध गर्नेलाई र डाँका-चोरो गर्नेलाई प्राणदण्ड 
अङ्कच्छेद वा कठोर केद हुन्थ्यो । न्याय गर्दा साक्षो बुकिन्ये । साक्षोबाट अपरात्र नखलेसा देवी 
परीक्षा लिइन्थ्यो । ताता फलाम समात्नु, पकाएका तेलमा हात हाल्नु, गहिरा पानीमा डबेर 
तोकिएको समयसम्म वस्नु इत्यादि यस परोक्षाका तरोका थिए । गोला हाल्नु पनि योटा देवो 
परीक्षा थियो । 

५॥. यो रिग्रासतका राजाहरूमा प्राय: लडाइँ चलिरहन्य्यो । सत्रौं शताब्दीदेखि ठला ठला 
रियासतमा नयाँ राजाले राजमुकुट पहिरेपछि छिमेकका एक रियासतमा आक्रमण गर्ने नियम जस्तो 
बनेको थियो । मुकुन्द सेन पहिला, जगज्योतिर्‌ मल्ल बा निवास मल्ल जस्ता क्षान्तिप्रिय 
राजा कम भए। ठूला रियासतले छिमेकका अर्का रियासतलाई जितेर आफमा मिलाउने 
भरसक्न चेष्टा गर्दथे। निर्धा रियासतलाई आच्छुआच्छु पादंथे | तर अर्काको वद्धि हेर्न कोही 
चाहँदेनथ्यो । यस कारणले हाने लागेका रियासतले अर्का रियासतबाट सहायेता पाएर वच्दथे । 
तालीमी संन्प कुने रियासतमा थिएन । सरदारका मातहतमा राजभवनवरिपरि दश पन्ध्रदेखि 
लिएर डेढ दुइ सयसम्म स्थायो सैनिक रहन्थे । लडाइँका समयमा रियासतका बलियाबाङ्गा 
नवयुवक जम्मा गरेर सेता तयार गरिन्थ्यो । ब्राह्मगलाई सेनामा भर्तो हुने कर थिएन । तर 
आफ्ना खुशोले भर्ना हुनेलाई लिते नियम थियो । सेनामा प्राय: रजपत र क्षत्री ज्यादा हन्ये । 
खसाँतमा खस, चोबीसो रियासतहरूमा याकथु बा खंबूसमेत सैनिकमा लिइन्थे । सेसाँतका मल्ल 
र्यासतहरूमा' क्षत्रो र मगरबाहेक नेवार पचि भर्ना हुन्थे । तर ठूला ठूला रियासतलाई पनि 
एक हजारभन्दा ज्यादा सेनिक तयार गर्ने कठिन पर्देथ्यो । यो रियासतहरूका वारंवारका 
लडाइले गर्दा धनजनको संहार भइरहन्थ्यो । तर यो लडाइंहरूबार रिथासतका रेतोहरूमा लडाका- 
पन बढिरहेको हुनाले राष्ट्रका निमित्त केही लाभ पनि हुँदै थियो । 

यस पहाडखण्डमा तोप उत्रेको थिएन । भारतवर्षेमा आएका यूरोपका व्यापारीसँग महँगो 
मोल तिरी ठूलाठूला रियासतका राजाहरूले सत्रौं शताब्दीदेखि बन्दूक खरीद गर्न थालेका 
थिए । शिकार खेल्नाका निमित्त राजपरिवारलाई मात्र यी बन्दूक पुग्दथे । सेनाका अफिसर का 
हत्तियार खडावा तरवार थिए । साधारण सैनिकका हतियार खुकुरी र भाला हुन्थे । खुकुरी क 
उत्पत्ति सेजा रियासतमा भएर किराँतसम्म पुगेको थियो । 

६। सनातन धमका पुनरुत्थानवाट यो रियासतहरू खडा भएका हुनाले यिनका उत्थानका 
साथ ' खसाँतबाट सदाकालका निमित्त बौद्ध धर्म बिदा भयो । नेपालका केन्द्रस्थलमा पूरन्दर सिटका 
समयमा ललितपुरमा एक ठूलो बहाल र शिवसिहका समयमा काठमाडौँमा एक सातो बहाल 
चत्यसहित बने तापनि मध्ययुगका जस्ता विद्वान्‌ बाँडाहरूको आश्रम बन्न नसी मामूली 
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बाँडाहरूका वासस्थल थपिए । ब्रह्मचर्यमा रहेर सदाचारको पालन गरी उपदेश दिने बाँडाहरूको 
अभाव हुँदा ललितपुर र काठमाडौँका नेवारहरूमा बेस जति यस धर्मबाट हट्ते गए । यीभन्दा 
तल्ला श्रेणीका नेवारहरूले मात्र यस धर्मलाई लिएर बसे । यिनमा कृषक व्यापारी र काली. 
गढ ज्यादा भएका हुनाले धनी हुन्थे । यिनले दिएका दानका प्रभावबाट यो धर्म बचेर र्ह्यो। 

आग्नेयदेशी जातहरूमा गुरुङले मध्ययुगमा भोटबाट बौद्ध धर्म लिएका थिए तापनि 
यिनका वासस्थानमा कास्की र लमजुङका रजपूतरियासत स्थापना भएपछि यिनले सनातन 
धर्मका सिद्धान्त र नियमहरूको आदर गरी दुवे धर्मलाई समान रूपले मान्न लागे । आफ्ना 
मूल वासस्थान छोडी अन्यत्र बसाइँ गएमा बौद्ध धर्मलाई बिलकुल छोडी सनातन धर्मलाई मात्र 
जिते नियम गरे । मुर्मी र स्यार्पाहछले पनि मध्य युगमा बौद्ध धमे लिएका थिए, यिनले 
सनातन धर्मको ज्यादा आदर गरेनन्‌ तापनि अनादर पनि गरेतन्‌ । 

७। सनातन धर्मका पुनरुत्थानको लहर गोरखपन्थी योगी र महाविद्याहरूका उपासक ब्राह्मण 
क्षत्रियह इले हिमालयका अधिकांश रियासतहरूम! फेलाए । गोरखपन्थी योगीहरूले खसाँतका बौद्ध 
बह।लहलको ठाउँ दखल गरी अनेक मठ स्थापना गरे । कुमाउका राजाहरू गोरखनाथका परम भक्त 
भएर रहे । भारवाका रियासतको नाम गोरखनाथकं नामबाट रहेको थियो । कुमाउँ र गोरखाका 
बीचका रियासतहरूमा पनि गोरखनाथको पूजा र गोरखपन्थी योगीहरूको बडो आदर हुन्थ्यो । यस 
पन्थका योगोहरू विद्वान्‌, सदाचारी र राजनीतिमा निपुण पनि हुने गरेकाले राजाहरूका दरवारमा 
पनि यिनको आदर हुन्थ्यो । सेसाँतका मल्ल रियासतहरूमा पहिले चोरङ्गीनाथका उपासक सुडीहरू 
आएर प्रभाव जमाए । तर पछिबाट गोरखपन्थीहरू भाई यिनका प्रभावलाई हटाइदिए । सोह 
शताब्दीदेखि यी रियासतहरूमा संन्यासी र वेरागी, नानकपन्थी आदि संप्रदायका गृहत्यागी हरूसमेत 
आएर आसन जमाउँदै रहे । विजयपुर र मकवानपुरका रियासतमा संन्यासी बेरागीको प्रधानता 
रहेको थियो । 


खसाँतका जुम्ला रियासतमा दश महाविद्याहरूमध्ये त्रिपुरसुन्दरीको र कनकसुन्दरी दे वीको 
स्थापना सेंजाली मल्लहरूका राज्यकालमा भइसकेको थियो । वर्तमान युगका आरम्भमा डोटीमा 
शिलादेवोको स्थापना भयो । दश महाविद्यामध्येकी कालीको उपासना जुम्लाका कल्याल राजाहरूले 
शुरू गरेका थिए । यिनीहरूले पहिला राजधानीमा कालीको स्थापना गरी कोटको नामसमेत 
कालोकोट राखेका थिए । अरू बाइसी र चोबीसी रियासतका राजा प्रजासमेत कालीका उपासक 
बन्दै गए । कालीका भक्तिका प्रभावबाट दुर्गासप्तशतीले राजाका महलहरूमा र रेतीका घरघरमा 
समेत मन्त्रराजको पदवी पाएको थियो। काठमाडौँका राजा प्रताप मल्लले तवरनामक आफ्ना पुर्खाका 
देवतालाई काली भन्ने नाम दिए । पछि तुलजा वा तलेजु भन्ने नाम रहेर यी राजदेवी बनिन्‌ । यिने 
राजाका समयमा काठमाडौ रियासतमा गुद्येश्वरीको स्थापना भयो । यिनै ताक दोलखानेर काली- 
चाक भन्ने ठाउँमा देवीको स्थापना गरिएका थियो । यस युगमा विष्णु, शिव आदि पुराणका 
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देवताहरूको पूजा प्रार्थना कायमै थियो । तैपनि यो लगभग चार शताब्दीको समय गोरख-कालीका 
प्रधानताको युग थियो । 

८। यस धामिक जागृतिका प्रभावले ने खसाँतका ब्राह्मण, क्षत्रियहरू उद्योगशील भएर सखीको 
लेक पार भई यस वर्षका बीचमा पूर्वेपट्टि सिङ्गलीला पहाडसम्म फैलिन पुगेका थिए | यस. बीचमा 
दुइ चार थरो उपाध्याथ ब्राह्मणहरू र रजपूतहरू पत्ति मधेसका मैदानबाट आएर पहांडखण्डमा चढी 
यौ फैलिन लागेका ब्राह्मण र रजपूतहरूसँग मिले । यिनीहरूमा जो मगराँतमा रहेका थिए, तिनले 
मगरहरूलाई सनातन धर्मको शिक्षादीक्षा दिई उन्नत गराए । गोरखाली राजाहरूले यी मगरहरूलाई 
भारदारमा पनि लिएर क्षत्री बरावरको अधिकार दिएका हुनाले विशेष उन्नत भए । गुरुङहरूले 
सनातन धर्म नलिए तापनि कास्की, लमजुङ र नुवाकोटका राजाहरूले सेनिकमा लिएका हुनाले 
यिनोहरू पनि उच्च श्रेणोका सैनिक बने । 

परन्तु सेसांतका मल्ल राजाहरूले आफ्ना रेती भएर रहेका मुर्मी, स्यार्पाहरूलाई सैनिकमा 
नलि दा मगर गुरुङ जस्ता उन्नत हुन्‌ सकेनन्‌ । यी मल्ल राजाहरूले आफ्ना रेती थामीलाई, 
मकवानपुर र विजयपुरका राजाहरूले चेपाङ र ह्वायूलाई सनातन धर्मको शिक्षादीक्षा दिएर वा 
सेनिकमा लिएर उन्नत गराउने चेष्टा गरेनन्‌ । यस कारणले यिनीहरू अर्घसभ्य अवस्थामा नै रहे । 
किराँतका खम्बू, याखा र धिमाललाई विजयपुरका राजाहरूले सनातनं धर्मको शिक्षादीक्षा नदिई 
त्यसै राख्दा अधंसभ्य अवस्थामः नै रहें । याकथुम्बाका नायक विजयपुरका दोवान बन्ने नियम रहेको 
हुनाले यो एउटा जातले उन्नति गर्ने अवसर पायो । तंपनि बोद्ध वा सनातन धर्म नलिएको हुनाले 
उङ वा मगर जस्तो सभ्य अवस्थामा पुग्न सकेन । 

€। नेपालका केन्द्रस्थलमा बौद्ध धर्म कायमं रही सनातन धर्मको बिशेष वृद्धि भइरहेका 
समयमा कर्मी रबाट व्यापारी भएर आएका मुसलमानहंखूले नेपालका केन्द्रस्थलमा बसेर काठमाडौँमा 
मस्जिद बनाई इस्लाम धर्मको अखाडो कायम गरे [ई. सं. १५०० अं.]' । यसे समयदेखि मगराँत 
र खसाँतका अनेक रियासतका राजाहरूले चुरा वनाउने इलम भएका भारतीय मुसलमानहरूलाई 
किकाए र घरजग्गा दिई राख्न शुरू गरे । गवया र सवारको पेशः लिएर राजाहरूका सेवामा आएर 
पनि मुसलमानहरू अडि दे रहे । तर इस्लामको प्रचार गर्ने स्वतन्त्रता नपाएका हुनाले यिनको सङख्या 
ज्यादा बढ्न सकेको थिएन । 

इस्लामको प्रवेश भएका डेड दुइ सय वर्षपछि नेपालकी केन्द्रस्यलमा वूरीषबाट ईसाई धर्मका 
प्रवाहको एक छाल आइपृग्यो । मोहनिद्रामा मस्त भएर सुतिरहेका यूरोपका जातिहरू पन्ध्रौ" 
शतान्दोमा जागा भएर संसारभरमा फैलिन पगे । यिनीहरू भिन्न भिन्न देशमा गएर पहिले ईसाई 
धर्मको प्रचार र व्यापार गदेथे, थात-बोस जमिंसकेपछि राजनैतिक अधिकार जमाउन तत्पर 


२. अन्दाजि वि. सं. १५५७ । 
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हन्ये । यस तरहका धमेप्रचारकहरूमा जेसुइत सम्प्रदायक्रा पादरीहरूले चोनमा र केपुचिन सम्प्रदायका 
पादरीहरूले भारतवर्षमा अखाडा जमाए । ई. सं. १६२८२ मा गेश्राल, ई. सं. १६ ६१ ग्र्वर र 
डोरभिल नाम गरेका जेसुइत सम्प्रदायका पादरीहरू चीनबाट भोटको बाटो गरी काठमाडौँमा 
आएर अख्जाडा कायम गर्ने नसको भारतवर्षेतिर लागे । ई. सं. १७१४" मा पटनाबाट भोटमा जान 
भनो केपुचित सम्प्रदायका होरेसनामक पादरी काठमाडौमा उत्रैदा यस ठाउँमा पनि एक अखाडो 
कायम गरी आफ्ना साथमा आएका दुइ पादरीलाई राखेर आफू ह्वासातिर गए । यस समयमा 
काठमाडौंमा प्लेग चम्किरहेको हुनाले यहाँ रहेका पादरीहरूले बेरामीको स्याहारसुसार र औषधि 
गर्नामा तत्पर भई जनतामा विश्वास जमाए । जोआचिमनामक पादरीले केही बेरामी बालकलाई 
ईसाई बनाएर बचाए । ई. सं. १७३२* मा भोटबाट होरेस फर्की भक्तपुर र काठमाडौँका केही 
मानिसलाई ईसाई बनाए । तर जयप्रकाश मल्लसँग कगडा पर्दा केही महीना कंदमा बसी ई. सं. 
१७३४ मा छुटेर भारतवर्षतिर जाँदा काठमाडौंको अखाडो उठ्यो । ईसाई भएका थोरे नेपालीहरू 
भक्तपुरमा गएर अडिए । 

१०। खसाँतका रियासतहरूमा मध्य युगमा दुइ थरी ब्राह्मण र दुइ थरी क्षत्रियका जात वा 
जमात खडा भइसकेका थिए । वर्तमान युगका आरम्भदेखि ब्राह्मण र अविवाहिता ब्राह्मणी का 
सन्तानलाई जेसी ब्राह्मणमा मिलाउने चलन शुरू भयो । यसे युगमा खसहरूले पनि क्षत्रियसमाज्ञमा 
मिल्ने उद्योग आरम्भ गरे । मध्य युगका क्षत्रियहरूले खसहरूलाई प्रत्यक्ष रूपले आफ्ना समाजमा 
लिएका थिएनन्‌ तापनि खसिनीपट्टिका सन्तानलाई लिने गरेका थिए । यिनलाई मात्र होइन, ब्राह्मण 
र क्षत्रियाणीका सन्तानलाई पनि क्षत्रिय (हमाल वा खत्री) बनाउने नियम गरेका थिए । यस युगका 
आरम्भमा ब्राह्मण र क्षत्रियहरूले आग्नेयदेशी जातका उपपत्नीपट्रिका सन्तानलाई पनि क्षत्रिय बनाउन 
शुरू गरे | यस अवस्थामा गुरुङ, मुनीं र सुनुवारमा ब्राह्मण क्षत्रियका भेदभावको असर परी प्रत्येक 
जातका दुइ दुइ टुक्रा बने । गुरुङमा चार जात र सो जात भन्ने दुइ बर्ग खडा भए । मुर्मीमा वाहु 
तामाङ र अठाह्न जात भन्ने दुइ वर्ग छुट्टिए । अठाहू जातमा पनि गोथार साँक्री र न्यार्पा अलग 
अलग भए । सुनुवारमा पनि दंश थर र बाहु थर छट्टिए 

नेवारी भाषा बोल्ने जनसमुदायमा ज्योतिर्‌ मल्लले तयार 'रेका सामाजिक नियमअनुसार 
स्थिति मल्लका समयदेखि मधेशका मैदानबाट आउन थालेका सरवरिया र तिरहुतिया ब्राह्मणहरूले 
आफ्ना अलग अलग श्रेणी बनाई पश्चिमबाट बसाइँ आएका ब्राह्मणद | ख छुट्टै रहने गरे । बैसराज्यका 
समयका ब्राह्मणहुरू कर्माचाये र जोशो भन्ने दुइ थरमा बाँडिएका थए । तर यिनले आफ्नो अलग 
जमात कायम गर्ने नसकी बेस जमातसँग विवाहसम्बन्ध जोडेर उसे जमातमा मिसिए । स्थिति 
त्य ल 
३. वि. सं. १६८५। ४. वि. सं. १७२८। ५.वि.सं. १७७१। ६. वि. सं. १७८९ । 

७. वि. सं. १७६१ । 
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मल्लका सन्तानहरू र यिनका घरजुवाइँहरू मधेसका मैदानबाट ताजे आएका हुनाले आफू क्षत्रिय वा 
रजपूत बनेर बेसहरूलाई वैश्यमा गनिदिए । यी बैसहरूले आफ्ना पुर्खाका संस्कारलाई भुलिसकेका हुनाले 
वेश्य कहलाउनामा ने राजो भए । यो ब्राह्मण, रजपूत, बेस आदि जमातले आफभन्दा तल्ला श्रेणीका 
जमातमा पैदा भएकी उपपत्नीपट्टिका सन्तानलाई आमाका जातमा मिलाउने नियम गरेका थिए ॥ 
यस नियमअनुसार राजा वा राजाका नातादार रजपूतका बेसपत्नीपट्टिका सन्तान बेस ने बन्दथे | तर 
यिनीहरू राजाका नातादार हुनाले रिवासतका भारादारमा भर्ती हुने गर्दा यिनीहरूको छथर भन्ने 
एक अलग श्रेणी बनी सामान्य बैसहरू पाँचथर कहलाए । बौद्ध धर्म मान्ते बाँडाहरूले यस युगका 
आरम्भदेखि ने विवाह गने शुरू गरी गृहस्थी जमात बनाए । ब्राह्मण पुरोहितका ढाँचामा बौद्ध पुरो- 
हितका रूपमा गुरुभाजू वा गुभाजूको एक जमात खडा भयो । पुराना लिच्छवि वा ज्यापूको र भरू 
बोद्धहरूको अवस्था पूर्ववत्‌ रह्यो । 

११। उत्तर भारतबर्षमा मुगलसाम्राज्य स्थापना भएपछि सुखशान्ति फैलिएको हुनाले सबै 
रियासतका;राजा प्रजाको उसतफं आवतजावत बढ्दै गयो । उताबाट अनेक प्रकारका अन्न र फलफूल 
क्य बोड ल्याएर यहाँ रोप्न लागे । सोह्वौ' शताब्दीमा यूरोपबाट आलु र सुर्तीका बीउ भारतवर्षमा 
उत्रेर तुरुभ्त यहाँका पहाडी रियासतहरूमा पनि आए । सुर्तीका निमित्त तराईको जमीन मात्र उप- 
योगी भयो । तर आलु तराई र पहाडखण्डमा समेत फैलिएर अनाजका कमीलाई केही अंशमा पुरा 
गरिदियो । मोरङ तराईमा सन र अन्यत्र पहाड र तराईमा कपासका खेती प्रशस्त फेलिए । रङ 
यही तयार भई अनेक रङका ऊनी र सूती कपडा बुनिन्थे । धातुहरूका खाति खुला थिए । यिनबाट 
भाँडाबतेन रं हातहतियार प्रशस्त तयार हुन्थे । 

१२। मुगलसाम्राज्यका शान्तिमय शासनका प्रभावले भोट र उत्तर भारतवर्षका बीचको 
ब्यापार फेरि चम्कयो । भीम मल्लले यस व्यापारलाई बढाउनामा सफल प्रयत्न गरेका थिए । यसबाट 
काठमाडौ को रियासत बिशेष धनी बन्यो । ललितपुर, भक्तपुर र दोलखाका व्यापारीले पनि यस 
व्यापारबाट लाभ लिँदै रहे। विजयपुर, परबत र जुम्लाका रियासतको पनि भोटसँग सीधा 
व्यापारसम्बन्ध कायम भयो । यसबाट यी रियासत पनि धनी बन्दै गए । सुन र चाँदी भोट र भारत- 


वर्षबाट आउँथे । रेशमी कपडा भोटको बाटो गरी चीनबाट र पाटको कपडा भारतवर्षबोट आउँथे । 
तर यिनको पैठारी कम थियो । 


व्यापारका सुबिस्ताका निमित्त स्वतन्त्र टकको आवश्यकता थियो । नेषालमा बैसराज्य चलि- 
रहेका समयमा उत्तर भारतवर्षका राजाहरूले टङक नाम गरेका चाँदीका टक चलाइदिएका र मुसल- 
सान बादशाहहरूले पनि यी टक कायम राखेका हुनाले नेपालका पहाडी राजाहरूले यिनै टकको 
व्यवहार गर्ने गरेका थिए । यिनै टङकको नकल गरी काठमाडौका राजा महेन्द्र मल्लले र दोलखाका 
राजा इन्द्रसिहले सोह्वौ शताब्दीमा टडकको अनुकरण गरी चाँदीका स्वतन्त्र टक चलाए । तर 
थोरे सालपछि दिल्लीका बादशाह शेरंशाह सुरले टङक खारेज गरी एक तोला चाँदीको रुपियाँ भन्ने 
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टक चलाएका हुनाले मुगल बादशाहहरूले पनि यस नयाँ टकलाई थामिराखे । उत्तर भारतवर्षमा 
टङक खारेज हुँदा महेन्द्र मल्ल र इन्द्रासहले चलाएका टकहरू टिक्न सकेनन्‌ । भीम मल्लले रुपियाँको 
ठीक आधा तौल गराई भाफ्ता अधिपति काठमाडौ का राजा लक्ष्मौनरसिह मल्लका नामबाट मोहर- 
नामक टङक चलाए । यो मोहर मुगल रुपियाँको आधा अर्थात्‌ अठन्नीबराबरको हुनाले दुइ मोहर 
मिलेर एक रुपियाँ कहिन लग्यो । लक्ष्मोनरसिह महलका उत्तराधिकारीहरूले र ललितपुर भक्तपुरका 
राजाहरूने समेत थस तरहका मोहर चलाए । भोटका निमित्त पन्ति भोटिया लिपि चढाएर काठमाडौ - 
का राजाहरूले मोहर बनाइदिने नियम गरे । दुनियाँले लगेका चाँदीमा पनि टकसारहरूबाट टक 
'मारिदिने गरेका हुनाले टकको मोल र त्यसमा रहेका चाँदीका मोलमा विशेष अन्तर रहुँदैनश्यो । 
चाँदीको तोल बराबर हुनाले नेपालो रुपियाँ र मुगल रुपियाँ प्रायः बराबरीमा चल्दथे । विजयपुर, 
परबत, जुम्ला आदिका राजाहरूले,स्वत्न्त्र टक नचलाई मुगल रुपियाँके व्यवहार गरेका हुनाले 
नेपालका पहाडप्रदेशहरूका ज्यादा भागमा श तराईमा समेत मुगल रुपियाँक चलन रह्यो । 

१३। वर्तमान युगका आरम्भमा बनेका इमारतहरू वारंवारका भूकम्पले भत्किसकेका छन्‌ । 
सोह्ौ सत्रौ शताब्दीमा नेपालका के्ट्रस्थलमा बनेका तीन इमारत जो अचेलसम्म रहेका छन्‌, ती 
उल्लेख गने योग्य छन्‌ । तिनमा पहिलो ललितपुरका राजा पुरन्दरसिहका समयमा बनेको महाबोद्ध 
चेत्य छ। यसमा शुद्ध नेपालोपन पाइन्छ । दोस्रो त्यहो का राजा सिद्धिनरसिह मल्लले बनाएको 
कृषणमन्दिर रतेख्रो काठमाडौका राजा प्रताप मल्लले बनाएको मोहनचोकनामक राजभवन छन्‌ । 
यिनमा मुगल तरीका मिसिएको स्पष्ट कृल्कन्छ । यो युग नेपाली शिल्पकलाका अधःपतनको समय 
थियो तापनि ललितपुरका शिल्पकारहरूले आफ्नो शिल्पकलालाई बचाइराखेका थिए । राजाहरूले 
मुगल बादशाहहूरूको वेबभूष। लिएका र उनका फारसो भाषालाई आदर गने लागेका हुनाले ललित- 
पुरका शिल्पकारहुरूले मुगल शिल्पक्रलाको प्रभावशाई रोक्न नसक्नु स्वाभाविक थियो। हात्तीदाँत बा 
कमला काठ कोतरेर मूर्ति वा बेल-बुट्टा बनाउने शिल्पको उत्पत्ति मुगल शिल्पका प्रभावले नै 
ललितपुरमा भयो । ढुङ्गा कोतरेर कृष्णचरित्रसम्बन्धी जो चित्र सिद्धिनरसिह मल्लले बनाएका 
कृष्णमन्दिरमा पाइन्छन्‌, तिनमा रहेको सौन्दर्यं दर्शनीय छ । कपडा बुन्दा पनि देव-देवताका जो 
सूति बुनिन्थे, तिनमा पनि निके पाइन्थ्यो । 

पन्ध्रौ' शताब्दोदेखि बन्दै रहेका देवदेवताका, बोधिसत्त्वहरूका र राजा रानीहुरूका मूर्तिहरू 
काठमाडौ', ललितपुर र भक्तपुरमा प्रशस्त पाइन्छन्‌ । देवपाटननेरका गोरक्षनाथका, महाबुद्धचैत्यमा 
रहेका बोधिसत्त्वहरूका र काठमाडौं का राजभवनमा रहेका नरसिहका पत्थरका मूतिहरूमा भाव 
निके भरिएका छन्‌ । भक्तपुरका एक मन्दिरमा जयमल र पत्तानामक दुइ प्रसिद्ध वीर रजपूतका 
पत्यरका सूति खडा गरिएका छन्‌, तर यी भद्दा छन्‌ । गोरखामा पृथ्वीपति शाहको जो [पत्थरको 
मूति रहेको छ, त्यो पनि भद्दा छ। यक्ष मल्लका समयमा कर्णाट देशबाट आएका एक ब्राहाणले बनाएको 
भैरवको पित्तलको मुति पशुपतिनाथका मन्दिरनेर रहेको छ । काठमाडौ, ललितपुर, भक्तपुर र 
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पशुपतिनाथका मन्दिरमा प्रताष मल्ल आदि राजाका र रानीहरूका समेत पित्तलका मूतिहरू रहेका 
छन्‌ । यो सबै पित्तलका मूतिहरूमा भाव राम्ररी नआएको हुनाले दशेकहरूका निमित्ता रोचक 
छैनन्‌ । प्रताप मल्लले बनाएका काठमाडौ का विश्वरूपको मूति मिहीन तवरले बनेको हुनाले दर्शक- 
हरूका निमित्त रोचक छ। यस युगको सबभन्दा पुरानो चित्र महेन्द्र मल्लको देखिन्छ | यसमा य 
अरू राजा रानीहरूका चित्रमा रजपूत कलो र मुगल कलाको मिसावट देखिन्छ । खास नेषालीपन 
यिनमा पाइँदैन । 


१४। मध्य युगका राज्य टुटेर बनेका सबै रियास्रतले संस्कृत साहित्य र दशनलाई लिइराखेका 
थिए । सबे र्‍ियासतबाट निस्केका शिलालेखहरूमा संस्कृतभाषाकं व्यवहार हुन्थ्यो । सेसांतका महल 
रियासतहरूका दानपत्र पनि यसै भाषामा लेखिम्थे । तर दशेन र साहित्य पढ्ने काम प्रायः ब्राह्माण- 
हरू मात्र गदेथे । ललितपुरका राजा सिद्धिनरसिह मल्ल र निवास मल्लका आश्रयमा रहेका विद्वान्‌- 
हरूले अनेक ग्रन्य लेखेका थिए । काठमाडौंका राजा प्रताप मल्ल, पार्थिवेन्द्र महल र भूपालेन्द्र 
मल्लहरूले कवीन्द्र भन्ते पदवी लिएका थिए । यिनीहरू साँच्चिकै कबि वा विद्वान्‌ नभए पनि 
विद्वान्‌हलूको कदर गर्दथे । भक्तपुरका राजा जगज्ज्योतिर्मल्ल र जगत्प्रकाश मल्ल साँच्चिकै कवि 
र विद्वान्‌ थिए । यस कारणले भक्तपुरको रियासत संस्कृतविद्याको केन्द्र बनी रह्यो । मगराँतमा 
कास्की र परबतका रियासत तथा खसाँतमा डोटी र कुमाउँका रियासत्हरू संस्कृतविद्याका केन्द्र 
थिए । तब स्यासतका साधारण क्षत्रियहरू पि संस्कृतभाषामा शिक्षाको आरम्भ गदेथे, तर एक- 
आध वर्षमा ने यो काम छोडिदिन्थे । राजकुमार र भारादारहरूका छोराहरू एकआध वर्षे फारसी 
पढेर थाक्दथे । तैपनि अक्षर जाग्ने ब्राह्मण क्षत्रियको सडरूया सयकडा पच्चीस जति मात्र हुन्थ्यो । खश 
य बजोहरूमा सयकडा पाँच मात्र अक्षर जान्ने हुन्थे। यी सबैका जनानाहुक निरक्षर हुन्थे । अरू 
आग्नेयदेशी जातका जनाना मर्दाना दुवे थरी प्राय: निरक्षर रहन्थे । जम्मा जनसमुदायमा संस्कृतः 
भाषा जान्ने सयकडा एक दुइ जना मात्र पण्डित भई ज्ञानदीप जगाइराखेका हुनाले यिनेबाट 
रामायण, महाभारत आदिका कथा सुनेर अछ्ले ज्ञानको प्यास बुळाउँथे । बौद्धमा सयकडा एक दुइ 
जना गुभाजूहुरू संस्कृतभाषा जान्ने र यस्ते हिसाबसँग गुरुङ, मुर्मीमा लामाहरू भोटिया भाषा जान्ने 
हुदाले यो भाषामा लेखिएका बोद्ध पुरण र दशेभका कथा सुनाई बौद्ध जनतालाई ज्ञान दिलासंथे । 

यस युगका आरम्भमा प्यूठानादेखि पूर्वपट्टि बसाई सर्दै आउने ब्राह्मण क्षूत्रियहरूमा पूर्व 
खसाँतका पुविया बोली बोल्नेह ज्यादा र कुमाउनी बोली बोल्ने कम थिए । यी दुवे थरी परबतका 
रियासतमा मिलेर रहँदा मगर बोलीको समेत प्रभाव परी पुविया बोलीको एक नयाँ रूप परबतिया 
खडा भयो । यो बोलो खशहरूले बोल्ने बोलीहूरूसँग मिल्दोजुल्दो हुनाले खशकुरा पनि कहिंदे 
रह्यो । परबतका मल्लराजवंशका भेयाद बगाले थापाहरूले थस बोलीलोई मगराँत, सेसाँत र 
किराँतबा समेत फैलाए । यिनीहरू सैनिक वृत्ति लिएर भिन्नभिन्न रियासतहरूमा गएर बसे । 
अनेक थरी अरू थापा, बस्त्यात, कार्की, बिष्ट आदि क्षत्रीहरूले पनि यिनको साथ दिएर सेनिक- 
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वृत्ति लिए । यी सबैको एउटा बोली परवतिया सेतिक बोली बन्यो । सेनामा भर्ना हुने मगर, 
गुरुङ आदि आग्नेयदेशी जातहरूले पनि यो बोली जानेर गाउँगाउँमा लगेका हुनाले प्यूठानादेखि 
विजयपुरसम्मको व्यापक बोली यही बच्यो । यस कारणले सत्रौँ शताब्दीमा प्रताप मल्लले एक 
शिलालेखमा र जगत्प्रकाश मल्लले अनेक नाटकहरूमा यस बोलीको व्यवहार गरे । भिन्नभिन्न बोली 
बोल्ने नेवार, गुरुङ, मगर, थामी आदिले परस्परमा बोलचाल गर्दा यसे बोलीको व्यवहार गने लागेका 
हुनाले सबै रियासतको सजियाँ बोली बनेर राष्ट्रभाषाको रूप लियो । नेपालको राष्ट्र फुटेर अनेक 
रियासत बने तापनि सबेका साजा एउटा बोली बन्न आएको हुनाले त्यसे शताब्दीमा यस बोलीले 
राष्ट्रभाषाको रूप लियो । राष्ट्रभाषा कायम हुनु राष्ट्रिय एकता स्थापना हुने पूर्बलक्षण थियो । 


(क्रमागत) 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको 
व्याख्यात्मक संस्कतपद्यानुवाद 
-नयराज पन्त 


नेपालद्रोणोस्थपुरत्रयदुर्गोपलम्भः 


मूलपाठः 
पछाडी सुध्द गरि नेपाल षोल्याई पुरूब पश्चिसूका इुनिजों हात गरि नेपाल लियाथ्यां ।। 


संस्कृतच्छाया 


पाष्णिं शोधयित्वा नेपालद्रोणीगामिनो मागीन, स्ववशीकृत्य प्राच्या: प्रतीच्याश च प्रज्ञा आलु- 
कूलिकी: कृत्वा ने पालद्रोणीम्‌ अजञयस्‌ । 
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पद्यसयो व्याख्या 


अस्मान्‌ हन्तु प्रसक्तान्‌ घटितबहुबलान्‌ पाष्णिमादातुकामाञ्‌ 

शोधं शोधं सपत्नान्‌ अकर॑वसफलाञ्‌ शात्रवाणां प्रयोगान्‌ । 

मन्दं मन्दं प्रसपंज्‌ शतमखककभं मल्लभूपालराज्यं 

गन्तृन्‌ मार्गान्‌ निरुन्धन्‌ घटितदृढबलान्‌ भूरिगुह्मान्‌ अक्‌वि ॥१०१॥ 
पार्षिणम = सैन्‍्यप्रष्टम 

सपत्नान्‌ = शत्रन 

शात्रवाणाम्‌ = शत्रृण।स्‌ 

शतमखककुभम्‌ = पूर्वा' दिशम 

भूरिगुल्मान्‌ 'अकुर्षि = बहून्‌ मागनिरोधकसैनिकनिवेशान्‌ अस्थापयम्‌ 

मा भूत्‌ पीडां प्रजानाम्‌ इति नयविदितं राजमार्ग यियासौ 

षाड्गुण्यं सेवमाने मयि तुहिनर्णार से यशो व्यश्नुते स्म । 

लोकाः प्राच्याः प्रतीच्या अपि निजमनसा से 5 भवन्‌ सिद्धिकामा, 
भूपाला मल्लबंश्या अजनिषत ततो राज्यहीनास्‌ त्रयो $ पि ॥१०२॥ 


यियासौ = जिगमिषो 
सात्राज्यद्वयमध्यवर्ती लघुतरो देशः 
मूलपाठः 
उप्रान्त || यो राजे दुई ढु गाको तरूल जस्तो रहेछ, 
संस्कृतच्छाया 
अथ नेपालराञ्यम्‌ इदं पापाणद्वया ऽ न्तरालो द्भवेन दीघेकन्देन सद्‌शं प्रतिभाति । 
पद्यमयी व्याख्या 


आस्ते नेपालदेशो भरतवसुसती-चीनयोर्‌ मध्यवतो, 
स्त: साम्राज्ये उभे ते प्रथितबहुब्रले विस्तृते विश्रृते च । 
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न्दे 
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सास्राज्यद्वन्द्वसी सायुगमपि वपुषा गाहमानो निजेन 
नेपाल: स्वल्पदेहो ऽ प्यक्षिध रणि चिरात्‌ संस्थात स्वां बिर्भात ॥।१०३॥ 


अधिधरणि > प्रथिव्यास्‌ 


ते साम्राज्ये उभे च प्रणिहितमनसो दत्तनेत्रे सदेव 

कार्ये नेपालके स्तो निजहितविधये स्पर्धमाने मिथश्‌ च । 
साम्राज्यहन्द्रनीत्योर्‌ अपि निजनयने प्रेषयन्तः स्वकीये 

सामर्थ्ये तिष्ठमाना वयमपि सततं जागरूका असाम ।॥१०४।। 


सामथ्यं तिष्ठमानाः स्थेया ऽ थे आएसनेपद्स्‌ 
चीनचक्रवतिना सह सम्बन्धः 
मूलपाठः 
चोनबादसाहसित ठुलो घाहा राषनु, 
संस्कृतच्छाया 
चीनचक्रवर्तिना सह॒ सुश्छिष्टः सन्धिर्‌ विधेयः । 


पद्चत्तयी व्याख्या 


नेपालाद्‌ उत्तरस्यां दिशि विपुलतरो वर्तते चीनदेशस्‌, 

तं मञ्चवंशजातः पृथृतरमहिमा शास्ति राजा ऽ धिराजः । 
मञ्चूवंश्यस्य वश्या धरणिपतिपतेः सन्ति देशाः प्रभूता, 

आस्ते चीना 5 धिराजः ककुभि धनपतेश्‌ चक्रवर्ती प्रसिद्ध: ।॥१०५॥ 
घरणिपतिपतेः = महाराजा ऽ धिराजस्य 

धनपतेः ककुभि = उत्तरस्थाम्‌ 

चीनेशाः सावंभौमा बहुतिथसमयाद्‌ एव नेपालपाश्‌ च 

काले काले स्वदूतेर्‌ विदितपरिचया आसते 5 न्योन्यमेव। 
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अत्छन्तं द्रगत्वाद्‌ विषमपथतया कष्टदत्वाद्‌ गमस्य 
सम्बन्धस्‌ तु प्रजानां भवति तनुतरश्‌ चौन-नेपालजानाम्‌ ।।१०६॥। 


गमस्य = यात्रायाः 


प्राकारा 5 कार आस्ते तुहिनवृततनुः शेलराजा ऽ धिराजस्‌, 
तस्योदीच्यं विभागं श्रयति जनपदो भोटनाम्ना प्रसिद्धः । 
याम्यं भागं हिमा ऽ द्रः धयति जनपदः ख्यातनेपालनामा, 
वर्तेते संनिकृष्टौ श्रिततुहिनगिरी भोट-नेपालदेशौ ।।१०७॥। 


तुहिनवृततनुः शैलराज्ञा ऽ धिराज्ञः = हिमालय: 


भोटे देशे कुलीना धरणिपरिवृढा ना ।5 सते, किन्तु तस्मिन्‌ 

देशे लामा 5। भिधाना विदधति नृपतां भिक्षवेषा मठेशाः । 

याते पूर्व मठेशे सुरपुरमपरो भिक्षुराप्नोति पीठं, 

वेधस्‌ तस्या ऽ भिषेको भर्वात यतिपतेश्‌ चीनपाला ऽ नुसत्या ।।१०८॥। 
घरणिपरिवृढाः = राजानः 


भोटं स्वेरं प्रशास्ति प्रतनुजवनिका 5। न्तहितश्‌ चीनसस्राट्‌, 

सम्बन्धा भोटनिष्ठा विविधविषयकाः सन्ति नेपालकानाम्‌ । 
सम्बन्धो भोट आस्ते, तदधिपतिपतिर्‌ वर्तते चीननाथस्‌, 

तस्माद्‌ दूरो ऽ पि सम्राट स भवति निकटो दशेने त्वस्सदीये ॥१०९।। 
प्रतनुजवबनिका 5। न्तहित: = सूक्ष्मतरबस्त्रच्छन्नः 

नेपालकानाम्‌ = नेपालदेशजानाम्‌ 

तद्धिपतिपतिः = भोटदेशस्वाभिनो ऽ पि स्त्रामी 


आस्माकाः सार्थवाहा बहुतिथसमथाद्‌; भूरिपण्या वजन्त 

भोटं, तस्मिन्‌ निषद्या अधिपुरि बहवः सन्ति नेपालकानाम्‌ । 
भोटस्था अस्मदीयाः क्वचन नहि जनाः,कष्ट भाजो {भवेयुर्‌ 
इत्यर्थश्‌ चिन्तनीयः स ततमबहितेर्‌ अस्ति,नेपालपालेः [।११०॥ 
निषद्याः = आपणाः 

अधिपुरि = नगर्याम्‌ 
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अस्माक बाह्यनीतिः स्पृशति जनपदं भोटमस्येव हेतोः, 

स्वच्छन्दा भोटनीतिर्‌ नहि चलि, परं सा 5। स्ति चीनस्य वश्या । 
अत्यन्तं विप्रकृष्टे प्रकृतिनियमतश्‌ चीन-नेपालनीती 

जायेते पृक्तदृष्टी बिदितपरिचये भोटदेशं प्रपद्य ।।१११॥ 
अत्यन्तं विप्रकृष्टे = दूरतरे ` 

पृक्तदृष्टी = संयुक्तद्शेने 

आस्ते चीना ऽधि राजः प्रथितबहुबलो 5 त्यन्तविस्तोणे राज्यः, 
सम्राजा तेन साकं भवति सुघटित: श्रेयसे सन्धिरेव । 

भोटे नेपालकानां भवतु हितमथो सोम्यसीमासुरक्षा 

नेपालस्या 5 स्तु चेति प्रणिहिंतहृदयाश्‌ चीन मैत्रीं विधत्त ॥११२॥ 
सौम्यसीमासुरक्षा = उत्तरसीमासुरत्ता 

बिघश्त = कुरुत 


 आङग्लैः साकं सम्बन्धः 
मूलपाठः 


दषिनको समुन्द्रका बादसाहसित घाहा ता राषुनु, तर त्यो महाचतुर छ, हिन्दुस्याना दबाई राषेछ, सरजिमीमा 
परिरहेछ. हिन्दुस्थाना जाम्यो भन्या कठिन्‌ पर्ला भनि किल्ला षोजन आउन्याछ, सन्धीसपन्‌ हेरि गडि तुल्याई 
राषूनु र रस्ता रल्तामा भाजा हालि राषनु र यक दिन त्यो बल आउन्याछ. जाइ कटक नगर्नु, छिको. कटक गर्नु र 
 चुरेघाटिमा घुपे काटिन्याछ. पाच सात पुस्तालाई षजना पनि मिल्नेछ,  धोगंगाजिको साध पनि लाग्नेछ, 
लडाईमा पुकेन भन्या लोलोपोतो अनेक कलछल गरिकन पनि कं 


संस्कृतच्छाया 


दक्षिणस्यां दिशि बर्तमानः समुद्रा 5 धिपतिः सम्राट सन्धेयः । परं स धृतेराजो 5 स्ति। स भारतवर्ष 
ससाक्रासन्‌ बर्तते । प्रतिवेशिभिर्‌ भूपैः सह स इदानीं युध्यमानो बर्तते | भारतवर्षीया राजानः संगच्छे- 
रंश चेद्‌ मम शरण्यः को ऽ पि न स्याद्‌ इति विचाये गौरवक्त्रो नेपाले स्वीयदुर्ग रचयितुम्‌ आगच्छेत्‌ 
युद्धे स्थानेऽपसारे चा ।ऽ नुकूलिकतां विचार्य यूयं दुर्गाणि रचयत | अःङग्लानाम्‌ आगसनमार्ग ऽ पि स्थाने 
स्थाने निरोधकान्‌ रचयत । आङ्ग्लसेना नेपालं जेतुकामा निश्चितम एबा ।ऽ गमिष्यति । यूयं युद्धे 
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यायिनो न भवत, किन्तु स्थायिनो भबत । चुरेपवेतकटकभवे युद्धे शत्रसेनाया महान्‌ नाशो भविष्यति । 
ुत्रपौत्रीणानि युद्धोपकरणानि यूयं प्राप्स्यथ । अस्मदूराञ्यस्य दक्षिणा सीमा च गङ्गातठं ` प्राप्स्यति । 


युद्धे पराजयं प्राप्य,बहिः शत्रुतां बिहाय स धृतेराजो ब्याजान्‌ कृत्वा ऽ। पि मोहयितुम्‌ अभिलषिष्यति । 


पद्यमयी व्याख्या 


नेपालाद्‌ दक्षिणस्यां दिशि निकटतरं भारतं वर्षमास्ते, 
तत्रा । ऽ स्ते ऽ डग्रेजजातिः प्रलिदिनमधुना वर्धमानप्रतापा । 
दुरे मध्येसमुद्रं निजजननमही बतंते 5 ङग्रेजजातेः, 
सा षाड्गुण्यं प्रयुङक्ते भरतवसुमतों जेतुकामा समग्राम्‌ ॥११३॥ 
सम्बन्धा अस्मदीया बहुलविषयका आसते भारतेन, 
सन्धिः स्याच्‌ श्रेयसे ऽ तः सितमुखपतिना भारतस्थेन सार्धम्‌ । 
किन्त्वास्ते' धूतंराजः सितमुखन्‌पतिस्‌ तेन साधं विधातुं 

नधानं तच्चरित्रं प्रणिहितमनसा सम्यगालोचनोयम्‌ ।॥।११४॥। 


सितमुखः = अङ्ग्रेजः 


आपारावारकूलं बहुलजनपदं भारतं वर्षमास्ते, 
साम्राज्यं भारतीयं मुगलकुलभवेर्‌ भुज्यते भूमिपालः । 
एते भूपा बभुवुः सकल भरत भुक्रान्तिदुष्टप्र तापाः 
शक्त्या नोत्या च सर्वान्‌ अपि धरणिभुजस्‌ त्रासयामासुरेते ॥॥११४।। 
आपारावारकूलम, = समुद्रतीरपर्येन्तम्‌ 
वाणिज्यं 'कर्तृकामा कतिचन चतुरा 'जातयो बद्धस ङ्क 
दूराद्‌ युरोपदेशाज्‌ जलधिपरिबृताद्‌ भारतं वर्षमायन्‌ । 
विद्या सांयात्रिकस्‌ तैः कुहकविषयका वतंते ऽ भ्यस्यमाना, 
धूर्तास्वेतासु जातिष्वपि चतुरतमा वर्तते ऽ झग्रेजजातिः 11११६।। 
सांयात्रिकः = पोतवणिक्‌ 
“एवं बहुधा यन्त्रं स्वयंवह कुहकविद्यया भवति’ इति सिडान्तरिरोमणौ यन्त्राध्याये ५६ पद्ये भास्करः 
१२०७ वेक्रमाव्दे जगाद । “इयं स्वयंवह॒विद्या, समुदान्तर्निवासिजनैः फिरङ्गयाख्यैः सम्यगभ्यस्तेति ।? 


` २६ 
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इति सूर्य सिद्धान्तस्य ज्योतिपोप निषद्व्यायस्य २२ शोकस्य स्त्रोपज्ञगूढार्थ प्रकाशटीकायां रक्गनाथः १६५६ 
वेक्रमाब्दे जगाद । अतो यन्त्रचिद्यां कुहकविद्ये ति पूर्वा । ऽ चार्यो मन्यन्ते स्मेति ज्ञायते । 


भिलेखे 


स्वामिन्‌ राजा 5 विराज प्रभुवरचरणो सेवितु दूरदेशाद्‌ 
आगच्छाम प्रभूतं बहुदिवसभवं मागेकष्टं विषह्य । 

रजेन्द्रं सेवमाना अबनतशिरसो भारते वर्तमानाः 

सम्यक्‌ शुल्क ददाना नियसमनुगताः कुमंहे पण्यवृत्तिम्‌ ॥११७।। 


सम्बद्धं राजनीत्या क्वचन किमपि नो कुमंहे कार्येजातम्‌, 
अस्माकं भारते स्याद्‌ वसतिरनुमता राजराजप्रसादात्‌ । 

इत्थं राजा ऽ घिराजं सुगलकुलभवं प्रार्थयन्ते स्स शश्वद्‌ 
अङग्रेजाः सार्थवाहा अधिक्ृतपुरुषं पूजयन्ति स्म रत्नः ।।११८।। 
आयं शुल्कात्‌ समुत्थं विपुलतरमिमे सार्यबाहा विदध्युः, 
सम्पद्येरन्‌ पदार्था अपि सुलभतरा टूरदेशा 5 न्तरस्थाः । 

इत्थं सञ्चिन्त्य सञ्राड्‌ मुगलकुलजनिः प्रार्थनां स्वीचकार, 
स्थाने स्थाने बभूवुर्‌ भरतभूवि शनेर्‌ आपणा आङग्लजातेः ।।११९॥ 
आङग्लश्रेणी बभार भ्रतिदिवसमिव श्रीकृपादृगविलातान्‌, 

सा श्रेणी मन्दमन्दं लघुतरधरणीपालरूपं च भेजे । 

नोकायाने प्रवीणा सुगलनुपचम्‌ सिन्धुयुद्ध जयन्ती 

सा श्रेणी मन्दमन्दं भरतधरणिजां राजनीति सिषेवे ॥१२०।। 


श्रेणी = शिल्पिनां बणिजां च संहतिः 
श्रेशीस्वरूपं यथा मन्दसोरस्थे नवविंशत्यधिकपङचशत(५२६)मितस्य वे क्रमाव्द्स्या 5- 


...श्रवणसुभगं घानुब्बैद्य दृढं परिनिष्ठिताः सुचरितशतासङ्गाः केचिद्विचित्त्रकथाबिद्‌ः । 
बिनयनिमृतास्सम्यर्धम्मंप्रसङ्गपरायणाः प्रियमपरुषं पर्थ्यं चान्ये क्षमा बहु भाषितु ।।१६ 
केचिस्स्वकम्मंख्यधिकास्तथान्यँ ब्विज्ञायते ज्योतिषमास्मत्रिद्भिः । 

अद्यापि चान्ये समरप्रगल्भाः कुव्बेन्त्यरीणाम हितं प्रसह्य ।।१७ 
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प्राज्ञा मनोज्ञबधवः प्रथितोरुबंशा बंशातुरूपचरिताभरणास्तथान्ये । 
सत्य्रताः प्रणायिनामुपकारदक्षा बिस्रम्भपूर्व्व मपरे ृढसौहृदाश्च ।।१८ 
बिजितविषयस ङ द्वेम्सैशी लैस्त थान्ये सेटुभिरधि कसत्वैल्लोकयात्रामरेश्च । 
स्वकुलतिल्लक मूतै्ु क्तरागेरुदारैरधिकमभिविमाति श्रे णिरेबं प्रकारे : ।। १६ 
स्पशेबता बण्णोन्तरविभागचित्त्रेण नेत्रसुभगेन । 
चैस्सकलमिदं च्षितितलमलंकृत॑ पट्टवस्त्रेण ॥ २१ 
चतुस्समुद्रान्तबिलोलमेखनां सुमेरुकैलासबृहत्पयोधरास्‌ । 
बनान्तवान्तस्फुटपुष्पहासिनीं कुसा!रगुप्ते प्रथिवीं प्रशासति ।।२३ 
समानधीश्शुक्रवृदस्पतिभ्यां ललामसूतो भुवि पार्त्थिवानां । 
रणेषु यः पात्थेसमानकर्म्सो बभूव गोप्ता नृपविश्ववस्मौ । ।२४ 
तस्यात्मजः स्यैय्येनयोपपन्नो बन्धुप्रियो बन्धुरिव प्रजानां । 
बंध्बस्तिहती नृपबन्धुवम्मा हिड॒हप्तपक्षक्षपरकदत्ष : ।।२६ 
तस्मिन्नेव क्षितिपतिवुषे बंधुबम्मेण्युदारे सम्यकस्फीतं दशपुरमिदं पालयत्युन्नतांसे । 
शिल्पावाप्तैद्ध नसमुदयैः पट्टवायैरुदारं श्रेणीभतैवर्भवनमतुलं कारितं दीप्तरश्मेः ॥२६ 
मालवानां गणस्थित्या याते शतचतुष्टये । 
त्रिनवत्यधिकेच्दानामृतौ सेव्य घनस्तने ॥ ३४ 
सहस्यमासशुक्लस्य प्रशस्ते ह्नि त्रयोदशे । 
मङ्गलाचारविधिना प्रासादोयं निवेशितः ॥ ३५ 
बहुना समतीतेन कालेनान्येश्च पार्त्थिबेः । 
व्यशीय्येतैकदेशोस्य भवनस्य ततोघुना ।।३६ 
स्वयशोवृद्धये सब्चेसत्युदार्मुदारया । 
संस्कारितमिदं भूयः श्रेण्या भानुमतो गृह ॥ ३७ 
बत्सरशातेषु पं चसु त्रिशत्यधिकेषु नबस्नु चाब्देषु । 
यातेष्वभिरम्यतपस्यमासशुक्लद्वितीयायां ।।३६ 
श्रेण्यादेरोन भक्तया च कारितं भवनं रवेः । 
पूर्वा चेयं प्रयत्नेन रचिता वत्सभट्रिना ॥४४ 
(दीनेशचन्द्रसरकारक् कस्य कलकत्ताविश्वविद्यालयेन १६६६ वैक्रमाब्दे प्रकाशितस्य सिलेबद्‌ 
इन्सृक्रिपशन्ज्‌ (उत्कृष्टा अभिलेखा) इत्याख्यस्य ग्रन्थस्य २६२-२६७ पृष्ठेभ्य डद्‌धृतों ऽ शाः) 
सिन्धुयुद्ध = समुद्रयुद्ध 


२८ 
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ना ।5 सोत्‌ सम्यकप्रतिष्ठा मुगलनुपकुले योवराज्यव्यवस्था, 
तस्मात्‌ सर्वे कुमारा धरणिपतिपदे बद्धतृष्णा बभूबुः । 
ताते रुग्णे मृते वा नृपतिपदकृते मोगला राजपुत्रा 
अन्योन्यं युध्यमाना व्यतनिषत पृथु ध्राण हानि व्यथं च ॥१२१।। 
धर्मा ऽ न्धत्वं प्रपन्नाः कतिचन मुगलाः सार्वभौमा बभुवुर्‌, 
वेराग्यं तद्नयेन प्रकृतिषु शनकंर्‌ बद्धमूलं बभूव । 
छिद्रं सास्राज्यगेहे ब्यधिषत मुगलैर्‌ बद्धवरा मराठा, 
मन्दं मन्दं प्रतापो मुगलकुलभवः क्षीयमाणो बभूव ॥१२२॥ 
विक्रान्तः पारसीको भरतवसुमतीं नादिरो भुरिसेन्य 
आगच्छद्‌, राजधानों क्षतहृतविभवां कारयामास दिल्लोम्‌ । 
उष्ट्रा ७ दयर्‌ वाहयित्वा मणिकनकचयं नादिरे स्वीयदेशं 
याते वीक्षाम्बभूवे मुगलकुलभवा दीनता सर्वलोकं: ॥१२३॥ 
इत्थं राजा ऽ धिराजे मुगलकु लभवे क्षीयमाणप्रतापे 
राजस्थानीयवर्ग प्रसभमिव पदं बंशसात्‌ कतुकामे । 
सास्राज्याद्‌ मन्दमन्दं पृथगिव विषयो दाक्षिणात्यो बभूव, 
बडंगालो 5 भत्‌ तथेवा ऽ नुकरणमवधे तस्य कार्यस्य जज्ञे ।।१२४।। 
दीना 5। वस्था च राजव्यसनसमुदिता भारतं वषमे | 
व्याप्नोत्‌, यस्याः स्वरूपं प्रकटितमभवद्‌ वद्भदेशे निकृष्टम्‌ । 
सेनान्या कारयित्वा निजधरणिभुजे द्रुह्यता युद्धभूमौ 
विद्रोह गर्धयित्वा तमपि च बणिजः प्रापुराङग्ला नृपत्वम्‌ ।।१२५।। 
गर्धयित्वा = भिथ्याफला । ऽ ख्यानेन बञ्चयित्या 
स्पर्धा सांयात्रिकाणाँ विविधजनपदस्थायिनां बतंते, ऽ स्माद्‌ 
आत्मा ऽ धोनां बणिज्यां रचयितुमनसः कुवते संयुगांस्‌ ते । 
बाणिज्यं भारतीयं वशयितुमनसां साम्प्रतं नेगमानां 
नौयाने 5 तोव दक्षा रणभुवि जयितां प्राय आङग्ला लभन्ते ॥१२६॥ 
संयुगान_ = युद्धानि 
नेगमाना = वणिजाम्‌ 
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मैसुरा ।5 ख्ये प्रदैश जलनिधिनिकटे दक्षिणस्यां दिशायां 

भूपालो बीयंशालो यवनकुलजनिर्‌ बर्तते हेदरा ।5 ख्यः । 

जित्वा सङग्रामभुमौ सितवदनचमू' विद्रुतां कुवेतो 5 स्य 

स्मृत्वा स्मृत्वा ऽ। वदानं भयचकितसना जायते ऽ ङग्रेजद्वक्ष्मी: ।।१२७॥। 


अवदानम्‌ = पूर्वंचरित्रम 


वतंन्ते सांयुगोना अपरजलनिधे; सञ्चिधिस्था मराठा, 

दासीकतु न शेकुर्‌ मुगलकुलनृपा हिन्दुबंश्यान्‌ सराठान्‌ । 

स्वैः संन्ये: सञ्चरन्ते भरतवसुमतीं कम्पयन्तो मराठास्‌, 

तेभ्यः संत्रस्तचित्ता निशि शयनसुखं नो लभन्ते सिता ।5 स्याः ॥ १२८।। 


सांयुगीनाः = रणनिपुणाः 


दायादैः पीड्यमानो मुगलकुलनृपो नियौ राजधःन्या, 

वंश्यं साञ्राज्यपीठं सितवदनबलाद्‌ आत्मवश्यं विदध्याम्‌ । 
इत्याशाबद्धचित्तः सितवदनकरे सो ऽधिकार प्रभूतं 

प्रायच्छत्‌, किन्तु काले गतवति बहुले 5 पीप्सितं ना 5 ससाद ।।१२९॥। 


आत्मानं गोरवबत्रेर्‌ सुगलकुलनृपो विप्रलब्धं विचायं 
वीक्षाञचक्र मराठान्‌ सितवदनरिपूत्‌ मित्रतादुर्णदृष्ट्या । 
तस्मिन्‌ भूपे मराठाबलपतिसहिते देहलीं राजधानीं 

सा 15 नन्दं संप्रबिष्टे सितमुखहृदयं दीर्घचिन्ता विवेश ।।१३०।। 


आर्यावर्ते मराठाबलमभिभबितु' साम्प्रतं को 5 पि नेष्ठे, 

त्वां मां हन्युर्‌ मराठा इति सितबदनो हिन्दु्ीति प्रदश्य । 

स्वल्पं खण्डं धरित्या अवधनपतये म्लेच्छवंशो-टूवाय 

दत्त्वा सन्तोष्य भीतं प्रमुदितमनसं चा 5 करोत्‌ तं स्वपक्षे ॥१३१।। 


नेष्टे = न शक्नोति 


आस्ते शूरं मराठाबलमतिबहुलं सरवतः सञ्चरिष्ण, 
कतंव्ये तद्निरोधे तदधिकविनयं भुरि सैन्यं विधेयम्‌ । 


२६ 


३७ 
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मा भूच्‌ चिस्ता त्वदीया भटगणविनये, द्रव्यचिन्ता ।5 स्ति किम्छिद्‌, 
इत्यादत्ते पटीयान्‌ अवधनरपतेर्‌ अर्थराशि सिता ।5 स्थः ।॥१३२९॥ 


विनयः > सेन्यानां शिक्षणं नियमनं च 
साहाय्यं कर्तुकामा अवधनरपतेर्‌ युद्धभूमौ धना ऽ थे 
गत्वा पश्च्चालदेशं यवनकुलभवे: सांयुगोनं रुहेलेः । 


साध घोरं सिता ॥5 स्या व्यधिषत समरं, बद्धसङघा रुहेलाः 
स्वातन्त्यं त्रातुकामा अशयिषत रणे भुरिसङ्ख्याश्‌ चिराय ॥१३३॥ 


अन्योन्यं युध्यमाने भरतवसुमतीपालवगे सिता 5 स्य 
एकस्या ।5 दाय पक्षं परनपतिमहीम्‌ आत्मभोग्यां विधत्तो । 
एतद्रीत्या समस्तान्‌ भ रतवसुमतीपालकान, नाशयित्वा 
साम्राज्यं भ।रतोयं सितवदनपतिर्‌ वतेते भोक्तुकामः ।॥१३४।॥। 


'जानोयुः कालगत्या भरतवसुमतीपालका एतमथं', 

दीप्येत क्रोधवल्िः प्रित सितवदन' तुल्यरूपस्‌ तदीयः । 
तस्मिन, काले शरण्यो नहि भवति पुरा गोरवक्त्रस्थ कश्चिज्‌, 
जानीते सूक्ष्ममेतं विषयमतिपटुर्‌ गौरवक्त्रा ऽ धिराजः॥।१३५।। 


नहि भवति पुरा = निश्चितं न भविष्यति 


आपत्तो दुर्गेमेव प्रभवति शरणस्थानमस्माकमस्माद्‌ 

दुर्गाणां दुग्रंहाणां भवति विरचना सवतः श्रेयसे नः । 

नेपाले शेलदुर्ग भवति हितकरं चेति चित्ते विभाव्य 

नेपालं जेतुकामो न भवति न पुरा गोरवक्त्रा 5 धिराजः ॥॥१३६॥ 


न भवति न पुरा = निश्चितं भविष्यात 


अस्मान उच्छेत्त्‌ कामाः समय उपगते स्वा ऽ नुकूले सिता ।5 स्या 
आगच्छेयुः प्रभूतोपकरणसहिता भूरिसेन्याः प्रसह्य । 

अस्माभिश्‌ च व्यवस्था समुचितविधिना युद्धहेतोर्‌ विधेया, 

कि वा राष्ट्र निपात्य स्वयमपि पतितेर्‌ म्लेच्छदास्थं निषेव्यम्‌ ।।१३७॥ 
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अस्माक राष्ट्रमेतद्‌ वशथितुमनसो दक्षिणस्या दिशाया 
आगच्छन्ति प्रभूता अहितजनभटा यावदित्थं विचाये । 
स्थाने युद्धे ऽ पसारे ऽ पि समुचिततरान भूमिभागान परीक्ष्य 
दुर्गाणां दुग्रेहाणां भवतु विरंचने युष्मदीयः प्रयत्नः ॥।१३८॥। 


यावद्‌ आगच्छन्ति = निश्चितम्‌ आगमिष्यन्ति 


कस्मिश्चित्‌ स्वा ऽ नुकूले ऽ हनि सितमुखपो व्याजमादाय कञ्चिद्‌ 
नेपालं जेतुकामो घटितबहुबलो निश्चयं विग्रहीता । 

आइङर्ले युद्धे भवदभिस्‌ त्ववहितहुदयेः स्थायिता सेवनीया, 
यायितबं युष्मदीयं नहि भवति पुरा तत्र कल्याणकारि ।।१३९।। 


नहि भवति पुरा = निश्चितं न भविष्यति 

चूरेनाम्मा प्रसिद्धे शिखरिणि कटके वर्तमानाः, कठोराः 

सद्कीर्णाः सन्ति मार्गा, वसतु दृढबला तत्र सेना 5। स्मदीया । 
तत्रेवा ॥5 ङग्लध्वजिन्या सह भवतु रणो, भुरयः शत्रुसन्या 

गच्छेयुः प्रेतराजा 5 तिथिगुहमपरे क्वा 5 पि दूरं पलाग्य ।।१४०॥ 


शिखरिशि = पर्वते 

कटके = पर्वतमध्यभारे 

युष्माभिर्‌ हन्यमाना सितमुखपृतना 5। नुक्षणं क्षोयमाणा 

सङग्रामे शस्त्रजातं निजमपि भविता रक्षितुं नो समर्था । 

आदातु शस्त्रजातं निखिलमपि रिपोर्‌ ई शिताध्वे च यूयम्‌, 

एता नेपालसीमा हरिति पितृपतेर्‌ जह्वू.जायाश्‌ च तीरम्‌ ॥१४१॥। 


एता = गन्ता 

पितृपतेर्‌ हरिति = दक्षिणस्याम्‌ 

नेपालं स्वोयदुर्ग रचयितुमनसो गौरवक्त्रा 5 धिपस्य 

सम्पद्येता $ भिलाषः समरभुवि यदा भङ्गलाभाद्‌ हता 5 थें: । 
बाह्य बेरं तदानोंप्रभृति तु शनकेर्‌ गोरवकत्रा ऽ घिराजो 

हित्वा हित्वा 55 ददोत प्रकटितसुमुखो बाह्यमित्रस्वरूपम्‌ ॥१४२॥। 


श्र पूणिसा १३ बघे 


बाणिज्यं वर्धनीयं शुभफलपुभयोर्‌ आवयोर्‌ एव सिद्धचेद्‌, 
इत्युक्स्वा 5। थेप्रणाल्या सितवदनप्रतिर्‌ भेदमाधातुमिच्छेत्‌ । 
` ध्मव्याजेन कि वा कुहक्रबिधिपदुर्‌ गौरवक्त्रा ऽ धिरज 
एतद्‌ दुर्गं ग्रहीतु नवनवविषयान दर्शयेद्‌ मोहयेच्‌ च ।।१४३।। 
कुहकविधिपटुः = यन्त्रविद्यायां चतुरः 
अस्माकं देश आस्ते नुपतिनयविदां लोभनीयः पदार्थ, 
आस्ते गौरा ।5 स्यराजो नुपतिनयपटुर्‌ धूतेराजा 5। धिराज: । 
जीवद्मृत्योः समानं न भवति न पुरा जीवनं स्लेच्छ दास्ये, 
चिन्तेषा जागरूका निवसतु सततं मानसे युष्मदीये ।।१४४।। 


न भबति न पुरा = निश्चित्तं भविष्यति 
दुर्गव्यवस्था 
मूलपाठः 


यो नेपालको तषत किल्ला हो, यो किल्ला पायो भन्या चारे बादसाहुलाई बह्वालो लाउनैछ, इस्व्रले रचना 
न्याको किल्ला रहेछ. स्वधनुपने रहेनछ, सिबपुरि १ फुलचोक २ चन्डागिरि ३ महादेउपोषरि ४ पालु' ५ दाप्चा ६ 
काहुल्या ७ ईनमा पनि किल्ला पकी बनाउनु, किल्लापिछे तोप लम्छट्‌ गरि राषोदिनु र जति भज्म्यां ई छन 
भन्ज्यांपीछे यक यक फलामे ढोका बनाई ढोकापिछे यक यक तोप लम्‌छट्‌ गरि राषीदिनु र पपांच सिपाहि राषी- 
दिनु र यस्व भयापछि चेवा गर्न्या चर्चा गर्न्या भगन्या नास्स्या ढुकूवा फसादि छुनि यस्ताहरूको पन केही चल्नेछैन, 
चारे बादसाहो चढाई गरि आयो भन्या पनि कसैको केही चलन्य रहेनछ. 


संस्कृतच्छाया 


इथं नेपालद्रोणी दुर्गरूपा वर्तते | अस्य दुर्ग स्या 15 श्रयो लब्धे चतुरो दिगीशान सार्वभौमान्‌ अपि 
द्मयिलुः ्रभवेत्‌ समरपटुर्‌ जनः । इयं नेपालद्रोणी दैवं दुगेरूपं बइतीति न संस्कारम, अपेक्षत इति 
ज्ञायते | शिवपुरीशिखरे फुल्लोच्रशिखरे चन्ट्रागिरिशिखरे महामण्डपशिखरे पालुङशिखरे दापचा- 
शिखरे काहुल्याशिखरे चेति सप्तसु पवंतशिखरेषु दृढानि दुगाणि रचयित्वा तत्र शातऽ्न्यः स्थापनीयाः '। 
पवता ऽ घित्यकागतमागे घु प्रतिमार्ग लोहमयं द्वारं रचनीयस , प्रतिद्ठारं शतघ्नी स्थापनीया, तत्र पळ्चशो 
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अटाशच नियोक्तव्याः। एताहशे दुगरक्षाविधाने कृते सति शत्रुचराणां तत्सह्ायकानां पलायमानान। 
विध्वंसकानां कालकाडःक्षिणां घातकादीनास्‌ अपराधिनां चोद्योगा निष्फला भविष्यन्ति। चत्वारो 
हिगीशाः सावेभौमा देशम्‌ इमं जेतु' कृतप्रयत्ना अपि सिद्धि न प्राप्नुय; । 


पद्यमयी व्याख्या 


नेपालद्रोणिरास्ते पृथुलशिखरिभिः सबंतो वेष्टचमाना, 

वतन्ते ते महो धाः प्रकृतिविरचिता रक्षिणो जागरूकाः । 
नेपालद्रोणिरास्ते घटितबहुगुणा शेलदुर्गस्वरूपा, 

दुर्गेस्या ऽ स्य स्वरूपं प्रणिहितहृदयेर्‌ भावनीयं भवर: ।।१४५॥। 
आशायाम्‌ उत्तरस्यां बसति शिवपुरीनामधेयो मही श्र, 

आस्ते शेलः प्रसिद्धो मघवदिशि महामण्डपा ।ऽ र्यां दधानः । 
फुल्लोच्चाख्यां दधानः पितृपतिककुभं शोभयन्‌नस्ति शैल, 

आस्ते चन्द्रागिरिस्‌ तु क्षितिधर उदका ऽ धीश्वरा ।ऽ शानिषण्णः ।। १४६॥ 
मघवदिशि = पूर्वस्याम्‌ 

वितृपतिककुभम्‌ = दक्षिणां दिशम 

उद्का 5 धीश्व रा।ऽ शानिषण्ण: = पश्चिमायां दिशि वर्तमानः 
आशायाम्‌ उत्तरस्यां,निबसति शिखरी काहुल्या 55 ख्यां दधानो, 
दाप्चा 55 ख्यो भाति शेलः ककुभि सुरपतेः, पालुङः पञ्चियायाम्‌ । 
दुर्गीयाः सप्त शेला उपरि निगदिताः सन्ति, संस्कारमेते 

ना ऽ पेक्षन्ते महान्तं मनुजविरचितं दुग निर्माणहेतोः ।।१४७॥। 
सुरपतेः ककुभि = पूर्वस्याम्‌ 

ढुगेस, अस्मिन्‌ पर्वते स्याद इति दुर्गीयः पर्वतः 

डुर्गयिष्वेषु सप्तस्वपि गिरिषु समिच्‌शिल्पवित्संमतानां 

दुर्गाणां दुग्रेहाणां भवतु विरचने युष्मदीयः प्रयत्नः । 

मुञ्चन्त्यः स्थूलगोलाञ्‌ उवलनपरिबृतान्‌ स्थापनीयाः शलषध्स्यो 
दुर्गेष्बेलेषु वासं विदधतु नियतं सैनिकाः सांयुगीनः ।॥।१४८॥ 


समित्‌ = युद्धम्‌ 
सांयुगीनाः = युद्धनिपुणाः 


३४ पूणिसा १३ बर्षे 


यावच्‌-शज्भ-श्रिता ऽध्वं दृढतरघटिता आसतां लोहमय्यो 
हारस्‌, तासां कपाटान्यपि कठिनतराण्यायसान्येव सन्तु । 

यावद्द्वार शतघ्नी रिपुजनहृदयत्रासिनी स्थापनीया, 

वावद्ह्वारं वसन्तु प्रहरणबहुलाः पः्चशो द्वारपालाः ।।१४९॥ 
याबच्‌-शाङ्गःश्रिता ऽध्ब्रम्‌ = यावन्तः शुङ्गश्रिता अध्वानो मार्गाः संभवन्ति 
दुर्गर्‌ हरेश्‌ च सम्यग्‌ बिहितविरचने रक्ष्यमाणे स्वदेश 

ईशीरन्‌ ना 5 पसर्पाः परजनपदजा बोद्ध मस्मद्रहस्यम्‌। 

हिस्रा: पापाः परस्त्रीधनहरणपरा भोतचित्ताः स्वदोषेर्‌ 

दूर गन्तु' स्वदेशाद्‌ अपि कृतयतनाः स्युर्‌ न साफल्यभाजः ।।१५०।। 
अपसर्पाः = चराः 


मा भुद्‌ नेपालदेशो रिपुवशम इति स्निग्धदृष्ट्या समेतो 
विश्वेशो ऽ मु समन्ताद्‌ बहुलगिरिवृतं दुर्गरूपं चकार । 
एतद्‌ बुद्ध्वा भवद्भिः समुचितविधिना रक्षिते दुर्गरूपे 
नेपालं जेतुमीशाः प्रथितब्रहबलाः सावंभोमाश्‌ च न स्थुः 11१५१॥। 


पाटनका राजा विष्णु मल्लको गोत्र 


-महेशराज पन्त 

नेपालखाल्डोका तोन सहरका मल्ल राजाहरू गोतिया हुन्‌ र तिनीहरूले आफ्नो गोत्र मानव लेख्ने 
गरेका थिए भन्ने हामीलाई थाहा छ । यसो भए तापनि बि. सं. १७६२ मा योगनरेन्द्र मल्लको मृत्यु 
भएपछि पाटनको गद्दीसा बस्नेहरूमा उनका ल्याइतेपट्रिका छोरा महीन्द्र मल्ललाई छोडेर अरू सल्लान्त- 
नामधारी राजाहरू उनको पैतृक बंशका थिएनन्‌ र तिनमा केही उनका छोरीवेटी खलक थिए भन्ने पनि 
हामीलाई थाद्दा भएकै कुरा हो। यसै गरी बि. सं. १७७६ मा भास्कर मल्लको मृत्यु भएपछि काठमाडौँ का 
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राजा हुने जगज्जय मल्ल पनि काठमाडौँका मल्ल राजाहरूसँग सोमे सम्बद्ध थिएनन भन्ने कुरा पनि 


हामीलाई थाहे छ । यस कारण ती तीन राज्यका इतिहास लेख्ने क्रममा वंशको ठेगान नभएका ती 
राजाहरूको वंशनिर्णय गर्ने काम पनि ऐतिहासिकहरूको अगाडि हाँकको रूपमा रहेको छ। 


वि. सं. १७८६ भाद्रकृष्ण द्वादशीसा योगप्रकाश मल्लको मृत्यु भएपछि विष्णु मल्ल पाटनको गद्दीसा 
बसे ।” उनी योगनरेन्द्र मल्लकी भाञ्जी पुण्यमतीका छोरा हुन्‌ । ` उनको मृत्यु वि. सं. १५०२ श्रावण- 
शुक्ल अष्टमीसा भयो ।२ 

श्रीअच्युतानन्द राजोपाध्यायको सडम्प्रहमा रह्देको, विवाहको लागि तयार गरिएको गोत्रोच्चारसम्बन्धी 

ख्यासफुमा विष्णु मल्लको वित्राहको लागि लेखिएको वर वधू दुवे पक्षको गोत्रोच्चार पनि परेको छ। 

त्यसअनुसार विष्णु मल्लको कौशिक गोत्र र कौशिक, अङ्गिरा, बाहेस्पत्य त्रिप्रवर हो भन्ने 
बुझिन्छ । 

त्रिष्णु सल्लको र त्रिष्णु सल्लकी रानीको गोत्रोच्चारबाट सल्लकालको इतिहाससा केही प्रकाश 
पर्लौ भन्ने बिचार गरी नेपालीमा उल्थाससेत गरी सो गोत्रोच्चार यहाँ प्रकाश गरिएको छ । 


श्रीगोळोच्चारण 
१ श्रोबिष्णुमल्लयात कन्यादानया ॥ 


१ कोशिकगोत्रकोशिक्रांगिरोबाहंस्पत्येतित्रिप्रवर'स्य श्रीमच्छीशरी सुर्थ्यदेवतासमाराधन- 
तत्परस्य _ श्री३*नारायणपादारविन्दा्च्चंनपरायणस्य _ श्री ३ सदाशिवभट्टारकपादास्बुज- 
प्रतिदितसच्चतमौलिभागस्य श्री ३ गणपतिभट्टारकप्रसन्नोभूतदूरीकृतबिघ्नजालस्थ श्री ३ 


स्वेष्टदेवताबरलब्धप्रसाददेदीप्य मानस्य अमुकवम्मंणः प्रपोत्रायेत्यादि ।। ht 
त्ररो-- hats £32420 य कर क व वाण्या हा» लक 
१. वि. सं. २०२३ मा काठमाडौँ बाट श्री ४ को सरकार शित्तामन्त्रालय पुरातत्त्वविभाग नेपाल राष्ट्रिय 


'पुस्तकालयद्वारा प्रकाशित देबीप्रसाद लंसालद्वारा सम्पादित भाषा वंशावली २ भागको ७५ पु. 


२. विः सं. २०२० मा काठमाडौँबाट संशोधन-मण्डलद्वारा प्रकाशित भोलानाथ पौडेल र धनवज् 
बज्राचायंको इतिहास-संशोधन ५७ सङ्ख्या 


३. बि. सं. २०२४ मा ललितपुरबाट जगद्म्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित पिताजी नयराज पन्त, देवीप्रसाद्‌ 
भण्डारी, गौतमवञ्ञ बज्राचार्य, दिनेशराज पन्तको भो ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ७४४ प्र. 

४. मूलमा पढिलेबाट ल लेखी लको टाउकोमा संशोधनचिह दिइएको “कन ] 

२. मूलमा श्री २ छ । क 
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१६ कोशिकगोत्रकोशिकांगिरोबाहंस्पत्येतित्रिप्रवर*स्य श्री ३ पशुपतिचरणकमलधूलि- 
धूसरितोत्तमांगस्य भरी ३ गरुडनारायणपादसरसोरुहाराधितस्य _ श्रीमानेश्वरोष्टदेवतापद- 
पङ्कूजाराधकस्य _ श्री ३ लोकनाथपादारविन्दसेवितोत्तमाङ्गमधुवूतस्य _ श्री ३ स्वेष्ट- 
देवतावरलब्धप्रसाददेदीप्यमानतेजसः सरयूतीरविराजमानायोध्यानगरो-द्ूवविविधगुण- 
गणालंकृत _ निजकुलपद्मप्रकाशनेकभास्करयशःसुधा करधबलोकृतदिगन्तरालस्य _ श्रीदेव- 
लिहवम्मंणः प्रपोत्राय ।। श्रीअमरसिहव्म्मणः पौत्राय ॥। श्लीदर्रसहवम्मंणः पुत्राय ॥। 
निजकुलतिलकयजुरव्वंदान्तग्गंतमाध्यन्दिनशाखावाजशनेयचरण _ नेपालभूमण्डलालंकरण- 
भूत दिगंगणाकीत्तितकोत्तिचन्द्र निजप्रतापानलसंशोषितसकलवेरिवृन्द _ राजनोलिविद्या- 
विचक्षण _ संगीतशास्त्राहृत _ मनोहराय _ सहाराजाधिराजन्नीश्नीजयब्रिष्णुसल्लवम्मंणे 
क्रन्याथिने ।। 
ड्ल्था 
गोत्रोच्चार 


श्रीविष्णु मल्ललाई कन्यादानको । 
कौशिक गोत्रका, कौशिक अङ्गिरा बाहेस्पत्य त्रिप्रबर भएका, श्रीश्रीश्रीसूयै देवताको आराधनमा लागेका, 
श्रीश्रीश्रीनारायणको चरणकमलको पजामा लागेका, श्रीश्रीश्रीसदाशिव देवताको चरणकमलमा हरेक 
दिन नुह्देको शिर भएका, प्रसन्न भएका श्रीश्रीश्री गणेश देवताले विध्नका जाल हटाएका, आफ्ना श्रीश्रीश्री- 
इष्टदेबताको बरबाट पाइएको निगाहले देदीप्यमान भएका फलाना वर्माका पनातिलाई इत्यादि । 
कौशिक गोत्रका, कौशिक अङ्गिरा बाहस्पत्य भन्ने त्रिप्रवर भएका, श्रीश्रीश्रीपशुपतिको चरणकमलको 
धूलोले टाउको फुस्रिएका, श्रीश्रीश्रीगरुडनारायण (चाँगुनारायण) को चरणकमलको सेवा गरेका, इष्ट- 
देवता श्रीमानेश्वरीको चरणकमलको सेवा गर्ने, श्रीश्रीश्रीलोकनाथ(मस्स्येन्द्रनाथ) को चरणकमलको सेवा 
गढी शिर ने भमरा भएका, आफ्ना श्रीश्रीश्रीहषट देबताको बरबाद पाइएको निगाहले देदीप्यमान भएको 
तेज भएका, सरयूको किनारमा रहेको अयोध्या शहरमा उत्पन्न भएको थरी थरीका गुणले सिंगारिएको 
आफ्नो कुलरूपी कमल फुलाउनमा मुख्य सूर्य भएका, कीर्तिरूपी चन्द्रमाले आकारा सेतो पारेका, 
श्रीदेवसिंद वर्माका पनाति, श्री अमरसिंह वर्माका नाति, श्रीद्रसिंह धर्भाका छोरा, आफ्नो कुलमा श्रेष्ठ, 
यजुर्वेद्मित्र पने साध्यन्दिन शाखा बाजसनेय चरणका, नेपाल पृथ्वी मण्डललाई सिंगार्ने, दिशारूपी 
स्वास्नीमान्छेहरूले बयान गरिएको कीतिरूपी चन्द्रमा भएका, आफ्नो प्रतापरूपी आगोले सबे शत्रहरू- 
लाई सोसेका, राजनीतिविद्याका विद्वान्‌, सङ्गीतशास्त्रले मन हुरिएका, राम्रा, महाराजाधिराज श्रीश्रीजय- 
विष्णु मल्ल बर्मा केटी खोज्नेलाई । 
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१ भारद्वाजगोत्रस्य भारद्वाजाङ्िरोबाहस्पत्त त्रिप्रवलस्य यथाशाखान्तग्गंतवेदोदतप्रक्रिया- 
चरणस्य, श्रीसच्छोश्रीसूय्यंभट्टारकपादपद्धुजसेवितस्य श्री ३ तांरांयणंपाद!रोविन्दसं- 
सेवितस्य श्री३ गणपत्याराधनतत्परस्य श्रीसदाशिवभट्टारकचरणाम्बुजाराधितस्य श्रीमच्छी- 
श्रीकालोष्टदेव्या: पादपद्धुजतित्याच्चेनतत्परस्य श्री ३ गोरेयाविसहरीष्टदेवतापादYङ्ःज- 
नित्याच्चेनतत्परस्थ श्री ३ बन्दीदेव्याः पादसंसेवितस्य श्रीनदीगोदावरीस्नानतत्परस्थ 
रजपूतकरंवारकान्तोपुर देशो-टूदवंशकमलवनप्रकाशनेकभास्करस्य स्वकीयबंशानुस्थान- 
समस्तप्रक्रियागुणालंक्रृतसुकुलो -द्रबमर्यादामहोदधे स्वकुलतिलकश्चीगबर्भुरायवम्मंणः प्रपौत्रीं 


|| ॥ श्रो दत्तरायवम्मंण: पोत्री ।। ॥ श्रोरमानाथरायवम्भैणः पुत्री ।। 
अभुकनामदेवी वराथिनों ।।४# 


[भारद्वाज गोत्रका, भारद्वाज अङ्गिरा बाहेस्पत्य त्रिप्रबर भएका, जुन बेदको जुन शाखाभित्र जुन चरण 
पर्छे त्यही भएका,'श्रीश्रीश्रीसूयै देबताको चरणकमलको सेवा गरेका, श्रीश्रीश्रीनारायशंको चरणकमलको 
सेवा गरेका, श्रीश्रीश्री गणेशको सेवामा लागेका, श्रीसदाशिव देवताको चरणकमलको सेबा गरेका, इष्ट देबी 
श्रीश्रीश्रीकालीको चरणकमल सधैँ पुज्नसा लागेका, इष्ट देवता श्रीश्रीश्रीगोरैयाबिसहरीको चरणकमल 
सधै पुञ्नमा ल्लागेका, श्रीश्रीश्रीबन्दीदेबीको पाउको सेवा गरेका, श्रीगोदाधरी नदीमा स्नान गर्नमा 
लागेका, कान्तिपुर देशमा उत्पन्न भएको रजपूत करंवारवंशरूपी कमलको रास फुलाउनमा मुख्य सूर्य 
भएका, आफ्नो वंशका सबे रीतिस्थितिले सिँगारिएका, असल कुलमा जन्मेका, सयोदामा मंह्दालसुदर 


आफ्नो बंशमा श्रेष्ठ श्रीगभूः राय, वर्मोकी पनातिनी, श्रीदत्तराय बर्माकी नातिनी, श्रीरमानाथ 
राय वर्माकी छोरी, फलाना नाउँ भएकी देवी, केटो खोज्नेलाई] 


जङ्गबहादुरको पालाको नेपाल-भोटयुद्धको लागि 
गोदामगोदाममा राखिएका रसदसम्बन्धी पत्र 


-रामजी तेवांरी 


श्रीबलरामदास मूलको सङ्ग्रहमा रहेको यस पत्रको सकलबाट नकल उहाँको सोजन्यबाट मेले लिन पाएको 
हु । यहाँ यो पत्र जस्ताको तस्ते उत्तारिएको छ । यस पत्रमा साल मिति केही छन । 


ड्रप 


श्रीः 
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गोदाम गोदास्‌मा ज्मा भयाको रसद बोरा हाली चलान्‌ भै गयाको र जगा जगामा बाकी 


रह्याको अन्दाजी वासील बाकी तेरिज 


असामी ज्मा बोरा 

युम्‌थान्‌ गोदाम्‌को बोरा 

चावलूको बोरा १०८६० 

चिडराको बोरा १४८ 

मासको फाडो बोरा १४२ 

कोदाको बोरा ६०० 

बुसोनीको बोरा ७६ 
११८२६ 

लीस्ति तल्ला गोदाम॒को बोरा 

चावल बोरा ७११२ 

चिडरा बोरा ११८ 

कोदो बोरा ४४ 
७२७५ 

घ्याड_ गोदासको बोरा 

चाबलका बोरा ६६४५ 
६६४५ 

छयाङसिङ गोदासको बोरा 

चावल बोरा ३०७२ 

मास्‌ बोरा ११२ 

कोदो बोरा १% 
३१९६६ 

तुसाज्या गादास्‌का बोरी 

कोदा बोरा ३१५० 

३१५० 


१. ४४ लेख्नुपर्नेमा मूलमा भूलले ५४ लेखिएको छ। 
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डुगना योदामको बोरा 


चाबल बोरा 
चिउरा बोरा 
सास्‌ बोरा 


तातापानी गोदाम्‌को बोरा 


चाबल बोरा 
चीडरा बोरा 
सास्‌ बोरा 


कोदाहारि गोदाम्‌को बोरा 


चावल बोरा 
चिउरा बोरा 
सास बोरा 


षासा गोदास्‌को बोरा 


चावल बोरा 
चिउरा बोरा 
मास, बोरा 
कोदो बोरा 


कुती गोदामृको बोरा 


चावल बोरा 
चीडरा बोरा 
मास, बोरा 
कोदो बोरा 
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२. १४५१ लेख्नुपर्नेमा मूलमा भूलले १४८६ लेखिएको छ । 


३६ 


२५८३ 
१५५ 
२८३ 
३०२१ 


७०७ 
३४ 
४६ 

४६० 


६१४ 
श्४ 


३ 


१०२१ 


४०५ 
१०६ 
३८७ 


२१७ 


१११५ 


८४७ 

२५० 

१३० 
२२४ 
१४५१२ 


४० पूणिमा १३ 
सुबा मानसरोबरसिंबाट आयाको सातु मकेको २४९२ १७७६ ६७६ 
२४५२ १७७६ ६७६ 
अंदाजी यकुन्‌ 
ज्मा बोरा ४८३८१ 
चल्लांन्‌ बोरा १५८३७ 
बाकी बोरा ३२५४४ 
नेपाली बोरा ज्मा ६४७५ 
कुती चल्लान्‌ बोरा ३६६ 
बाकी बोरा ६१०६ 
लीस्ति साथील्ला गोदाम_ कोदो बोरा ११५४ 
|) 
यशोधर्माको प्रशस्ति 
नयराज पन्त 


विक्रमको छैटौँ शताब्दीका भारतका प्रसिद्ध समाट्‌ यशोधर्माको प्रशस्ति परेको शिलास्तम्भलेख ग्वालियरको 
सन्दसोरमा छ । यशोधर्माको नाम लुप्त हुन नदिने दुइ शिलालेखमध्ये यो एउटा हो । सो प्रशस्तिको सूलको सार 
भाग तथा त्यसको नेपाली पद्यानुवाद यहाँ दिइएको छ । वि. सं. १९९९ मा कलकत्ताविश्वविद्यालयद्वारा प्रकाशित 
दीनेशचन्द्र सरकारको सिलेक्ट इन्सक्रिप्शान्ज्‌ (छनौट अभिलेख) का ३९३-३९५ पृष्ठबाट मुलभाग सारिएको हो | 


मूल 
आविभू तावलेपेरविनयपट्‌ भिल्लेडघिताचारमार्ग- 
म्मोहादेदंयुगोनेरपशुभरतिमिः पीडयमाना नरेन्द्रं : । 


पुरिमा १३ वर्षे 


थस्य क्ष्मा शाङ्ग पाणेरिव कठिनधनुर्ज्याकिणाङ्कुप्रकोष्ठ 

बाहुं लोकोपकारव्रतसफलपरिस्पन्दधीर प्रपन्ना ॥ २ 
अनुबाद 

मर्यादालाइ नाघ्ने कुलतरत तथा निविवेकी घमण्डी 

धेरे राजाहरूका कुचरितहरुको रापले पिल्सिएको । 

पृथ्वी लोकोपकारी प्रहरणविधिमा नित्य अभ्यासशाली 

जल्लाई शाङ्ग धारी यदुपतिकन छे भज्दछिन्‌ त्राणनिम्ति ॥।१।। 
मुल 

निन्द्याचारेषु योस्मिन्बिनयमुषि युगे कल्पनामात्त्रवृत्या 

राजस्वन्येषु पाङसुष्विव कुसुमबलिज्ञावभासे प्रयुक्त: । 

स श्रेयोधाम्नि सम्राडिति सनुभरतालक्कंमान्धातुकल्पे 

कल्याणे हेम्नि भास्वान्मणिरिव सुतरां श्राजते यत्त्र शब्दः ।। ३ 
अनुबाद 

सम्राट्‌ यो शब्द ज्यादे कुचरित नूपको बच्न जाँदा प्रशस्ति 

धूलोमा फ्याँकिएको कुसुभसम थियो लोकमा म्लानकान्ति । 

सो सम्राट्‌ शब्द साक्षात्‌ मनुहरुसमका भूपको भै प्रशस्ति 

ऐले चोखो हिरण्यप्रणिहित मणि ळे देखियो दीप्तकास्ति ।।२॥ 

मूल 

ये भुक्ता गुप्तनाथैन्न सकलवुधाक्क्रान्तिदुव्टप्रतापे- 

ज्ञा हुणाधिपानां क्षितिपतिमुकुटाद्ध्यासिनी यास्प्रबिष्टा । 

देशांस्तान्धन्वशेलद्र्‌ मगहन सरिद्वीरबाहुपगुढा- 

्वीर्यावस्कच्राज्ञः स्वगृहपरिसरावज्ञया यो भुनक्ति ॥ ४ 
अनुबाद 

अर्कन्थ्यो जसको प्रतापबलले सम्पूर्ण पृथ्वी तल, 

त्यस्ता गुप्त नुपालका पनि थिए जो राज्यदेखिन पर । 

मान्थे भूपहरू हुकूम जसका माथा नुहाईकन 

त्यस्ता हूण नृपालको पनि जहाँ पुरदेनथ्यो शासन ॥1३1। 


४१ 


३२ 


पूणिमा १३ वषे 


बाक्ला छाडी सरु नद नदी शेलले'ढाकिएका 
ज्यादै शुरा रणपटु निके वीर योद्धा भएका । 
त्यस्ता घेरे मुलुक जसको राज्यमा भे बिलीन 
ऐले बस्छन्‌ जुन नृपतिको भै घडेरीसमान ।।४1॥। 


म्‌ल 
आ लोहित्योपकण्ठात्तलवनगह॒नोपत्यकादा महेन्द्रा- 
दा गङ्गाश्लिष्टसानोस्तुहिनशखरिणः पश्चिमादा पयोधेः । 
सामन्तंग्रेस्य बाहुद्रविणहूतमदे: पादयोरातमळ्टू- 
श्र डारत्नाङशुराजिव्यतिकरशबला भूमिभागा: क्रियन्ते ।। ५ 
अनुबाद 
ठूलो खोलो नामले ब्रह्मपुत्र, बाक्लो काडीयुक्त भुभद्‌ महेन्द्र । 
गङ्गा धर्ने टाकुरोले हिमाल सीमामा छन्‌ औ उदन्वान्‌ प्रतीच्य ।।५।। 
उपरिकथित सीमाभित्र सामन्त सवं रणबिच जसको भै शक्तिले क्षीण गर्न । 
सकलन्‌पतिजेता श्रीयशोधर्मनामा जसकन पदमा ने ढोग्न गिछंन्‌ धरासा ।।६॥। 
सूल 
स्थाणोरन्यत्त्र येन प्रणतिकृपणतां प्रापितं नोत्तमाङ्कः 
यस्याश्‍्लिष्टो भुजाभ्यां वहति हिमगिरि दुर्गंशब्दाभिमानम्‌ । 
नीचेस्तेनापि यस्य प्रणतिभुजबलावज्जेनक्लिष्टमूर्द ध्ना 
चूडापुष्पोपहारेम्मिहिरकुलन्‌पेणाच्चितं पादयुग्मं ।। ६ 
अनुवाद 
शिवचरणसिवाय क्वे सकेन जुन नुपको शिरको प्रणस्य बन्न । 
हिलगिरि जसको प्रतापबाट अतिबलियो गिरिदुर्ग भैरहेछ 11७1। 
अतिशय बलिया तिने प्रसिद्ध मिहिरकुल क्षितिपालले समेत । 
जसकन पदमा नुहेर ढोगे, निज भुजले निज टाउको नुहाए ॥८॥ 
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